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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
v tomto předvánočním čase se na webu Pardubického kraje objevila zpráva, že krajská rada 
připravila a doporučila ke schválení slučování vysokomýtských středních škol.  Z podtextu 
zprávy vyplývalo, že za slůvkem slučování se  skrývá slovo likvidace.  A k tomu vedení města 
nesmí mlčet. Následné dění ve městě i na kraji mě přivedlo ke krátkému zamyšlení  nad prob-
lematikou školství. Současné vedení města chápe vzdělání jako jednu ze svých priorit, o čemž 
svědčí i péče věnovaná mateřským a základním školám, které město zřizuje. V celé republice 
se obce potýkají s nedostatkem míst v mateřských školách. Na tuto situaci bylo naše město 
připraveno, o čemž svědčí i zrekonstruování nevyužitých prostor v MŠ Slunečná a zřízení 
dvou tříd pro celkem 52 dětí. Investice ve výši 2, 228 mil. Kč se vyplatila, neboť výsledkem je 
spokojenost rodičů i dětí. Silné populační ročníky během několika let postoupí na základní a 
následně i střední školy. Taktéž na základní školy se v posledních letech nezapomínalo. Právě 
k nim směřovaly jedny z největších investic. S potěšením mohu konstatovat, že prostory a 
vybavení našich školských zařízení jsou na velice dobré úrovni. O vysokém nadstandardu v 
péči o základní školy svědčí i fakt, že jsme v roce 2012 mimo jiné vynaložili na neinvestiční 
výdaje na jednoho žáka 7 214 Kč. Jsem přesvědčen, že v našich základních školách  je vysoká 
kvalita výuky garantována profesionalitou pedagogických pracovníků. 
Zpráva o rozhodnutí Rady Pardubického kraje oznamující drastické omezení výuky na našich 
středních školách nás všechny šokovala. Padubický kraj je sice zřizovatelem středních škol, 
ale ty sídlí v našem městě a jsou s ním neodmyslitelně srostlé. Vzdělávají se v nich nejen 
vysokomýtští  studenti, ale i studenti ze širokého regionu, pracují zde převážně obyvatelé 
našeho města. Školy považujeme za historickou součást naší vzdělanosti a po právu jsme 
na ně hrdi. Faktem však je, že v kompetenci zřizovatele jsou veškeré rozhodovací pravo-
moci a naše možnosti vstupovat do nich byly a jsou velice omezené. A nám tak nezbývá než 
trpělivě vyjednávat a přesvědčovat. Z původních pěti středních škol zřizovaných krajem v 
našem městě zbyly už jen tři. V minulosti podobným způsobem z Vysokého Mýta zmizela 
Integrovaná škola technicko-hospodářská a v nedávné době Obchodní akademie a Střední 
škola cestovního ruchu. Stávající tři střední školy tvoří dobrý vzdělávací základ. Gymnázium 
tradičně připravuje studenty pro studium na vysokých školách, především humanitních 
oborů, a o uchazeče o studium rozhodně nemá nouzi. Integrovaná střední škola technická 
naopak vzdělává své studenty především pro praxi. Techniků a odborných pracovníků v 
našem regionu, který je zaměřen na strojírenský průmysl, není nikdy dost. VOŠS a SŠS Vysoké 
Mýto patří svým zaměřením mezi unikátní školy. Námitky, že současné stavebnictví je v 
depresi, považuji za neopodstatněné. Stavebnictví provází lidstvo po celou dobu jeho exis-
tence a jsme rádi, že mnoho odborníků v tomto oboru studovalo právě ve Vysokém Mýtě a 
doufáme, že tomu tak bude i nadále. Rád bych poděkoval studentům, učitelům, občanům, 
firmám a všem, kteří se za existenci našich středních škol postavili. Nesmírně tím pomohli v 
obtížném vyjednávacím procesu. 
Pardubický kraj vzal v úvahu argumenty a věříme, že přehodnotí své rozhodnutí a zachová 
ve Vysokém   Mýtě všechny tři střední školy. Vedení města udělá maximum, aby pomohlo při 
řešení jejich ekonomické situace. Věřím, že žádost kraje o bezúplatný převod budovy gymná-
zia do majetku kraje, který zastupitelstvo města před několika roky odmítlo, bude tentokrát 
vysokomýtské zastupitelstvo  akceptovat. Kolega a zastupitel Jan Klíma velice správně řekl, 
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že se v této důležité chvíli jedná především o zachování institutu gymnázia, ne o vlastnictví 
budovy. Zajisté bude třeba hledat další úspory a provádět provozní opatření, ale věřím, že si 
ředitelé škol s danou situací poradí. Jelikož kraj převedl do majetku města budovu Obchodní 
akademie a Střední školy cestovního ruchu, město tak o majetek nepřijde. Prostory akademie 
budou sloužit sportovcům a ostatním společenským organizacím a klubům. Je připravován 
i bezúplatný převod z kraje na město bývalého domova mládeže, sportovní haly a pozemků 
za pivovarem. Dle mého názoru může nejvíce poškodit střední školství ve Vysokém Mýtě, 
když budeme zachraňovat jednu školu na úkor druhé. Věřím, že krajští zastupitelé vyslyší naše 
argumenty a ponechají v našem městě všechny tři střední školy. 
Dění kolem těchto škol spojilo celé naše město. Vážím si aktivit všech lidí, kterým osud 
vysokomýtských středních škol není lhostejný, a velice jim za jejich občanské postoje 
děkuji. Zároveň děkuji všem občanům, kteří se v roce 2013 zapojili do různých kulturních, 
sportovních či  humanitárních akcí a projektů. Stojíme na prahu nového roku s očekáváním 
a nadějí, a tak přeji všem dostatek vzájemné úcty, tolerance, porozumění, občanské 
sounáležitosti a především pevné zdraví.

Miloslav Soušek, starosta

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

vysokomýtských středních škol není lhostejný, a velice jim za jejich občanské postoje 
děkuji. Zároveň děkuji všem občanům, kteří se v roce 2013 zapojili do různých kulturních,
sportovních či  humanitárních akcí a projektů. Stojíme na prahu nového roku s očekáváním 
a nadějí, a tak přeji všem dostatek vzájemné úcty, tolerance, porozumění, občanské 
sounáležitosti a především pevné zdraví.

Miloslav Soušek, starosta
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Rozhovor měsíce

Před 55 lety byl ve Vysokém Mýtě při 
Závodním klubu Karosa založen Filmový krou-
žek.  Jeho hlavním posláním bylo zachycení 
hlavních sportovních a společenských událostí 
a zaznamenávání dění jak v našem městě, 
tak v národním podniku Karosa. U příležitosti 
tohoto výročí jsme požádali o rozhovor pana 
Vladimíra Pidimu.

Pane Pidimo, ohlédněme se zpět. Jak to 

vlastně před 55 lety začalo?

Zakládajícími členy filmového kroužku byli Václav Tichý, i mladší, Vladimír Černohorský, 
Oldřich Matoušek, Luděk Hejhal, Josef Sodomka ml., Josef Čepelka, Stanislav Černý a další 
pánové, kteří zachycují dění v našem městě, ale také se účastní různých soutěží i v celo-
státním měřítku.  V šedesátých letech se pod vedením Václava Tichého ml. začínají natáčet 
i hrané filmy. Je zpracován dokument z rodinného prostředí kapitána Poplera Běž, koníčku, 
běž, velmi zajímavý snímek o Sodomkovi a film o československých letcích. Já jsem se stal 
členem filmového kroužku v roce 1982.  Kromě natáčení filmů a událostí, které bezpro-
středně s činností kroužku v této době již souvisely, jsme v tuto dobu začali s budováním 
Filmové klubovny ve sklepě rekonstruované Koruny a naším cílem bylo zařídit její prostory 
jako střižnu filmů.

Řada jiných kroužků po roce 1989 zanikla. Jak se vyvíjela poté činnost u vás?

Rok 1989 byl rokem velkých změn nejen v celostátním měřítku, ale také u nás. Využili 
jsme zapůjčení první videokamery od národního podniku Karosa, na kterou jsme zachytili 
demonstraci za odchod sovětských vojsk. Od roku 1992 byl pořízen první videozáznam 
na videokameře S-VHS, kterou společně s dvěma videorekordéry zakoupilo Město Vysoké 
Mýto. Je jí natočena například oslava 730 let výroční založení našeho města a další velmi 
významné změny, ke kterým po sametové revoluci v našem městě došlo.

V roce 2002 bylo založeno občanské sdružení Triangl...

Po roce 2000 se ve vedení M-klubu hledala cesta, jak zachovat podporu zájmové a umělec-
ké činnosti, která měla ve městě bohatou tradici.  Založením občanského sdružení Triangl 
došlo ke spojení kroužků filmařů, fotografů a malířů vysokomýtska. Jeho hlavním cílem je 
vytvářet výtvarné, fotografické a filmové práce z oblastí života, pořádat výstavy a dokumen-
tovat dění ve městě. Předsedou Trianglu byl zvolen pan Petr Kadavý, který bohužel v roce 
2004 nečekaně zemřel.

V tuto dobu jste přebral odpovědnost za vedení tohoto sdružení vy. Jak vnímáte 

činnost tohoto sdružení dodnes?

Samotný rok 2004 vnímám jako rok velkých změn. Natočeno bylo cca 100 kazet VHS a 
S-VHS, kde opět nechybí záznamy nejdůležitějších událostí včetně tak významné, jakou 
byla instalace zvonu do věže kostela sv. Vavřince, svěcení varhan apod. Na konci tohoto 
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roku byla zakoupena nová digitální videotechnika a druhá videokamera. Od této doby jsou 
již všechny akce natáčeny dvěma kamerami. Funkce druhého kameramana se ujala moje 
žena Iveta. 

Následovaly roky další...

Velmi mě těší, že jsem se svou prací mohl podílet na vybudování tak rozsáhlého archivu 
záznamů, které zachycují dění v našem městě, jako jsou významné oslavy jeho vzniku, 
všechny ročníky udílení Výročních cen, většinu ročníků Čermákova Vysokého Mýta. Naším 
prostřednictvím byla natočena taktéž většina divadelních představení občanského sdru-
žení Šembera. Zajímavým dokumentem, k jehož zpracování došlo v uplynulém roce, je 
zachycení událostí souvisejících se sochou Přemysla Otakara II. Zaznamenal jsem průběh 
výroby této sochy, její instalaci i následné slavnostní odhalení.

Pane Pidimo, co byste řekl závěrem?

I když je tato činnost náročná na čas, mne obohacuje o velmi příjemné setkávání se všemi 
členy kroužků malířů a fotografů našeho sdružení, kterým bych chtěl poděkovat touto ces-

tou za výdrž a trpělivost. Velké podě-
kování za trpělivost a pomoc patří mé 
ženě Ivetě a celé naší rodině. Doufám 
v další spolupráci s M-klubem a vám 
děkuji za pozvání.
Přeji všem čtenářům Vysokomýtského 
zpravodaje do roku 2014 pevné zdraví 
a těším se na mnoho dalších setkání u 
různých příležitostí.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: H. Dostálová
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Vitrinka

Vážení čtenáři,
v roce 2014 slavíme významné 110. výročí narození Josefa Sodomky ml. Město Vysoké Mýto 
připravuje při této příležitosti v průběhu celého roku mnoho zajímavých akcí. K oslavám 
se rádi připojujeme i na stránkách Vysokomýtského zpravodaje, kde na čtvrté straně obálky 
bude každý měsíc možné shlédnout kolekci zajímavých fotografií zachycujících automobily 
vyráběné v jeho dílně.
Známými i neznámými výlety do historie výroby Karosárny Sodomka v letech 1895 - 1950 
nás již od příštího čísla bude v pravidelné rubrice Vitrinka provádět Jan Černý.

Foto: archiv J. Černého
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Nominace na udělení výročních cen za rok 2013

NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA DO 10. LEDNA
Už jen do 10. ledna můžete podat nominaci na udělení Výroční ceny města za rok 2013. 
Všechny doručené nominace posoudí zastupitelstvo města a na svém únorovém zasedaní 
vybere v tajném hlasování budoucí držitele tradičních Kujebů.
Slavnostní předání Kujebů se uskuteční začátkem března v Šemberově divadle za účasti 
všech nominovaných.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.

Prosím, zasílejte svoje nominace na formuláři, který si můžete stáhnout z internetových 
stránek města, nebo si ho můžete vyzvednout v informačním centru. Nominace musí obsa-
hovat souhlas nominovaného.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 38/13 – 
39/13 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah: 
27. listopadu rada města:

• schválila uzavření kupní smlouvy s 
občanským sdružením Klub letců – 
veteránů, Vysoké Mýto – Choceň, o. s.
na koupi exponátů modelů kluzáků 
a větroňů, které se týkají činnosti pana 
Josefa Sodomky v letech 1934 až 1939, 
zpracování originálního 8-mi mm dobo-
vého filmu do digitální podoby a 
fotodokumentačního materiálu rodiny 
Sodomkových pro expozici Muzea 
českého karosářství. 
 4. prosince rada města:

• schválila smlouvu o poskytnutí dotace 
Oblastnímu spolku ČČK ve výši 200 000 
Kč na rok 2014;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností Atelier Aurum s. r. o. jako 
zhotovitelem Regulačního plánu lokalita 
Z33 (a9/Z), Vysoké Mýto - ul. Tisovská za 
nabídkovou cenu, která činí 229 900 Kč 
s DPH;
• schválila uzavření smlouvy se společností 
BKN, spol. s r. o. na zpracování změny 
projektové dokumentace pro územní 
řízení na akci Vysoké Mýto – revitali-
zace bývalého vojenského areálu v ulici 
Žižkova;
• schválila poskytnutí dotace Orlického 
sportovního sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí ve výši 3 000 Kč na akci 45. ročník 
ankety O nejúspěšnějšího sportovce, 
trenéry, cvičitele, rozhodčí a kolektivy 
regionu Ústí nad Orlicí za rok 2013; 
 • schválila poskytnutí dotace Plaveckému 
klubu Vysoké Mýto ve výši 5 000 Kč na 
plavecké závody o Vánoční cenu Vysokého 
Mýta.

Markéta Nádvorníková,
 oddělení kanceláře tajemníka

MĚSTO NABÍZÍ K PRODEJI BYTY
Město Vysoké Mýto zveřejňuje podle § 39 
odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, záměr prodat:

1. bytovou jednotku č. 676/3 o velikosti 

2+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 
Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve 
výši 329/10000 na společných částech 
domu čp. 675 a 676 a na pozemcích 
označených jako parc. č. 4644/90 a 
4644/91 zastavěná plocha v obci a k. ú. 
Vysoké Mýto obálkovou metodou.
• 2+1 » 65,48 m2, panel, II. podlaží, výtah, 
bytové jádro zděné, plastová okna, balkon.
Nejnižší cena je stanovena ve výši 830 000 

Kč.

2. bytovou jednotku č. 676/4 o velikosti 

1+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu 
ve výši 195/10000 na společných částech 
domu čp. 675 a 676 a na pozemcích 
označených jako parc. č. 4644/90 a 
4644/91 zastavěná plocha v obci a k. ú. 
Vysoké Mýto obálkovou metodou.
• 1+1 » 38,64 m2, panel, II. podlaží, výtah, 
bytové jádro zděné, plastová okna. 
Nejnižší cena je stanovena ve výši 525 000 

Kč.

Informace z Městského úřadu
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Zájemci o koupi výše uvedených bytových 
jednotek mohou zasílat na Městský úřad 
Vysoké Mýto, odbor právní a majetkový, 
oddělení správy majetku, nabídky v 
uzavřených obálkách označených v levém 
horním rohu „Nabídka na byt 676/3 

nebo 676/4 NEOTVÍRAT“ do 29. 1. 2014 

do 17.00 hod.

Do zaslané nabídky je nutné uvést 

jméno a příjmení žadatele, adresu 

trvalého pobytu, kupní cenu a telefon-

ní kontakt nebo e-mail. Pokud o koupi 
bytu budou žádat manželé, je nutné uvést 
do nabídky údaje o obou partnerech.

Otevření obálek bude uskutečněno na 
zasedání Rady města Vysokého Mýta 
po 29. 1. 2014 a prodej projednán na 
nejbližším zasedání zastupitelstva města.
Bližší informace k výše uvedeným bytovým 
jednotkám podá Dagmar Šedová, město 
Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 2. patro, č. 
dveří 208, tel. 465 466 147, 
dagmar.sedova@vysoke-myto.cz.

GRANTY MĚSTA NA VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÉ AKTIVITY

A PROJEKTY
Zastupitelstvo města vyhlásilo v souladu 
se Zásadami města Vysokého Mýta pro 
poskytování finanční dotace z rozpočtu 
města výběrové řízení na přidělení grantů 
z rozpočtu města pro rok 2014 na pro-
jekty v oblasti sportu, kultury, životního 
prostředí, na projekty škol, na projekty 
spolupráce s partnerskými městy, na 
sociální služby, zdravotnictví a podporu 
rodiny. Granty jsou určeny občanským 
sdružením, příspěvkovým organizacím a 
dalším fyzickým a právnickým osobám. 
Žádosti o granty je možné podávat od 
1. 1. do 28. 2. 2014 na předepsaném 
formuláři, který je k dispozici spolu se  

Zásadami města Vysokého Mýta pro 
poskytování finanční dotace z rozpočtu 
města a konkrétními podmínkami v 
informačním centru města nebo na inter-
netových stránkách města www.vysoke-

myto.cz. Žádosti o dotaci na sportovní 
aktivity musí rovněž obsahovat  vyplněný 
dotazník. Do dané kategorie lze podat 
pouze jednu žádost. Na poskytnutí dotace 
není právní nárok.
 
Případné doplňující informace poskytnou 
referenti odborů a oddělení, kteří jednot-
livé oblasti spravují.
 
Granty v oblasti kultury, granty na pro-

jekty spolupráce s partnerskými městy 

- Markéta Nádvorníková,
marketa.nadvornikova@vysoke-myto.cz, 
tel. 465 466 124,
Marie Lněničková,
marie.lnenickova@vysoke-myto.cz,
tel. 465 466 134
 
Granty v oblasti sportu

- Marie Matoušková,
marie.matouskova@vysoke-myto.cz,
tel. 465 466 138
 
Granty na projekty škol

- Hana Doležalová,
hana.dolezalova@vysoke-myto.cz,
tel. 465 466 139
 
Granty v oblasti sociálních služeb, zdra-

votnictví a podporu rodiny

- Tomáš Salášek,
tomas.salasek@vysoke-myto.cz,
tel. 465 466 225
 
Granty v oblasti životního prostředí

- Veronika Richtrová,
veronika.richtrova@vysoke-myto.cz,
tel. 465 466 156

 Marie Lněničková,
 útvar tajemníka
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ZÁPISY DĚTÍ DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
Upozorňujeme rodiče předškolních dětí na blížící se zápis do 1. tříd základních škol. Zápisy 
se konají na všech třech vysokomýtských základních školách i ve Speciální základní škole v 

pátek 24. ledna 2014, v ZŠ Javornického a ZŠ Jiráskova ještě v sobotu 25. ledna 2014 v 
dopoledních hodinách.
K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2007 do 31. 8. 2008 a děti, které měly odklad 
povinné školní docházky.
Rodiče si s sebou vezmou rodný list dítěte a svůj platný občanský průkaz.
 
Harmonogram zápisů je následující.
Základní škola Vysoké Mýto, Javornického (budova I. stupně – na nám. O. Vaňorného)
v pátek 24. 1. 2014 od 13.00 do 17.00 a v sobotu 25. 1. 2014 od 8.30 do 11.00.

 

Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova (budova I. stupně – u Penny marketu)
v pátek 24. 1. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 25. 1. 2014 od 8.30 do 11.00.

 
Základní škola Vysoké Mýto, Knířov
v pátek 24. 1. 2014 od 13.00 do 17.00.

 
Speciální základní škola Vysoké Mýto (Rokycanova 761)
v pátek 24. 1. 2014 od 8.00 do 16.00.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 30. 11. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Kamarádi.

Přivítané děti:
Anna Bednářová, Anna Brandová, Jan Burdych, 

Matěj Dvořák, Kateřina Flídrová, Jindřich Horyna, 

Dominik Chmelík, Andrej Kušnir, Tereza Mašková, 

Isabela Němečková, Matyáš Pospíšil, Matyáš Ritter.

Na fotografii Petry Trpkošové je Terezka Mašková.
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PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA NAVŠTÍVILI PARTNERSKOU VARNU - ODESSOS 
Starosta Miloslav Soušek a místostarosta František Jiraský přijali pozvání primátora Varny 
Ivana Nikolajeva Portnicha a navštívili koncem listopadu toto třetí největší bulharské 
město. "Potěšilo mne, že si vzpomněli na Vysoké Mýto a pozvali nás na oslavu partner-
ství mezi českými a bulharskými městy. Setkali jsme se zde nejen s primátorem, ale i s 
představiteli místní části Varny - Odessos, která je od roku 2005 partnerem města Vysokého 
Mýta, a všude jsme byli srdečně přivítáni," řekl starosta Miloslav Soušek.
Jedním z vrcholů jejich návštěvy bylo slavnostní setkání u příležitosti 40. výročí založení 
Společnosti bulharsko-českého a slovenského přátelství ve Varně. Kromě představitelů 
Vysokého Mýta se za českou stranu setkání zúčastnili senátoři Zdeněk Besta, Hana 
Doupovcová, Hassan Mezian a Pavel Trpák, zástupci české ambasády v Sofii a představitelé 
dalších českých partnerských měst. Společnost bulharsko-českého a slovenského přátelství 
zastupoval její předseda Konstantin Trošev. 
Během své návštěvy Miloslav Soušek a František Jiraský navštívili rovněž místa historicky 
spojená s působením vysokomýtských rodáků Karla a Hermenegilda Škorpilů. Setkali se 
zde s velkou pohostinností a dobrým vztahem k naší republice. Výrazný podíl na tomto 
pozitivním vztahu mají právě bratři Škorpilové. Spolu s dalšími Čechy, kteří po osvobození 
Bulharska z turecké nadvlády v roce 1878 odešli budovat moderní bulharské školství, 
justiční aparát, kulturní instituce a vědu, se nesmazatelně zapsali do historie Bulharska. 
Bratři Škorpilové položili základy bulharské archeologie a v roce 1906 založili Archeologické 
muzeum ve Varně. Návštěvu tohoto muzea měli představitelé našeho města rovněž na 
programu. Obdivovali zde zlatý poklad a unikátní ucelené archeologické sbírky. "Doslova 
na každém kroku jsme se setkávali s velkou úctou k bratrům Škorpilům. Myslím, že bychom 
na tom měli stavět. Vnímali jsme zájem obyvatel Varny o rozvoj naší spolupráce zejména v 
oblasti kultury. Uvidíme, možná bychom v příštím roce mohli vyslat do Varny hudební nebo 
pěvecký soubor ze Základní umělecké školy," řekl starosta Soušek.
Varna je také významné přímořské centrum, které se proměňuje v moderní turistické leto-
visko s komfortním vybavením. "Němci a seveřané si tuto oblast oblíbili a v létě jich je zde 
plno. Češi sem jezdili mnohem dříve než oni, ale v uplynulých dvaceti letech na Bulharsko 
trochu zapomněli. Třeba naše partnerství s Varnou - Odessos  přispěje k větší informova-
nosti o tomto krásném městě i zemi," dodal Miloslav Soušek.
Partnerství Vysokého Mýta s Varnou Odessos bylo 
stvrzeno 6. dubna 2005 ve Vysokém Mýtě pod-
pisem smlouvy o přátelství a vzájemné spolu-
práci. Smlouvu podepsali Dimo Nikolov, starosta 
městské části Varny Odessos a starosta Vysokého 
Mýta Bohuslav Fencl. Podpisu byl dále přítomen 
bulharský velvyslanec J. E. Martin Tomov a kul-
turní rada velvyslanectví Bulharska Petr Zlatev. Z 
Varny do Vysokého Mýta dále přijeli a slavnost-
ního aktu byli rovněž přítomni zástupce magis-
trátu a  Konstantin Trošev, předseda společnosti 
bulharsko-českého a slovenského přátelství.

Marie Lněničková, útvar tajemníka
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Příspěvky členů rady města

POZDRAVY Z PYRZYC
Ve dnech 10. až 12. listopadu jsem se spolu s místostarostou Františkem Jiraským a s 
pracovníky MÚ Markétou Nádvorníkovou a Janem Vlčkem zúčastnila krátké návštěvy 
družebního města Pyrzyce v Polsku. Naši polští přátelé měli hned dva důvody k oslavám. 
11. listopadu slaví od roku 1918 Den nezávislosti Polska, je to obdoba našeho 28. října. 
Letos si navíc připomínali 750 let trvání města Pyrzyce. Osud a historie tohoto města jsou 
hodně pohnuté a zajímavé. 
Ve městě aktivně pracuje řada spolků, které se všechny zúčastnily oslav. Atmosféra 
celého dne byla velmi slavnostní, zároveň však i srdečná, milá a přátelská. Účast na mši, 
na průvodu městem, odhalení pamětní desky, položení květin k památníku i slavnostním 
koncertě s oceněním nejvýznamnějších osobností města byla opravdu hojná. Slavnost 

ukončil společný raut, kde si obyvatelé 
Pyrzyc nad šálkem čaje nebo kávy 
a dobrotami pohovořili se starostou, 
radními a svými přáteli. Potěšilo nás, 
že se Pyrzyčané, kteří někdy navštívili 
Vysoké Mýto, se k nám hlásili a hezky 
vzpomínali na návštěvu v našem 
městě.
Při loučení před odjezdem nás sta-
rosta Pyrzyc Jerzy Marek Olech žádal, 
abychom pozdravovali ve Vysokém 
Mýtě, nejen starostu, ale všechny 
obyvatele. Jsem opravdu ráda, že tak 
mohu učinit. 

OHLÉDNUTÍ ZA PRVNÍM MĚSTSKÝM PLESEM
V předvečer 17. listopadu se konal první Městský ples Vysokého Mýta. Je to počátek tra-
dice? Uvidíme. K tanci i poslechu hrál Betl Band s tradičně velkým nasazením a výkony. 
Obojího bylo třeba, abychom se odhodlali k cestě na taneční parket, protože kombinace 
řádné porce pečené husy se zelím v úvodu (jídlo výborné, korzo s talíři po parketu i konzu-
mace v tanečním sále jak z filmu Hoří, má panenko) a bezchybného předtančení mistrovského 
páru z Chvaletic nám radila raději zůstat sedět. 
Taneční parket byl však s postupujícím časem stále plnější. Účast zaměstnanců městského 
úřadu na plese i parketu byla téměř stoprocentní. Až jsem se sama sebe ptala, jestli jsem na 
plese města nebo městského úřadu. 
Z úvah mě do reality vrátily scénky z televizního pořadu Na stojáka. Světelná show, která 
následovala po několika písničkách, mě přiměla k přemítání, proč se na městském plese 
více neprezentují vysokomýtští. 
Z plesu jsme s manželem odešli po půlnoci. Docela dobře jsme si zatančili. A celkový 
dojem? Z mého pohledu neutrální. Tradice? Je na co navazovat, ale je také co zlepšovat.
 

Jiřina Šafrová
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Městská policie

DOPRAVNÍ NEHODA
V úterý 17. prosince po dvanácté hodině vyjížděla hlídka MP k dopravní nehodě na silnici 
I/35, kde došlo u Mýtnice k nehodě osobního a nákladního vozidla. Nehoda se obešla bez 
zranění. Celou věc si na místě převzala PČR. 

V BYTĚ BYLA NALEZENÁ MRTVÁ ŽENA 
V úterý 17. prosince před devátou hodinou ranní bylo na MP přijato oznámení příbuzné 
83leté ženy z Vysokého Mýta, která jí nezvedá telefon a ona má vzhledem k věku obavu 
o její život a zdraví. Na místo ihned vyjela hlídka MP. Po prověření výpovědi sousedů, kteří 
paní také neviděli vycházet delší čas z domu, bylo rozhodnuto o otevření bytu. Tam byla 
paní nalezena bez známek života. Celou věc si na místě převzala PČR. 

Foto: H. Dostálová
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Policie ČR

NEBEZPEČNÉ PŘECHÁZENÍ VOZOVKY

Naléhavá výzva Policie ČR

Orlickoústečtí kriminalisté společně s dopravními policisty vyšetřují okolnosti velmi vážné 
dopravní nehody, která se stala v úterý 10. prosince ve Vysokém Mýtě. Na hlavním tahu 
Litomyšl – Hradec Králové, tedy na silnici I. třídy č. 35, došlo krátce po 18.00 u křižovatky 
ulic Hradecká, Pražská ke střetu nákladního vozidla s chodcem. Asi pětadvacetiletý muž, 
přecházející vozovku mimo podchod,  utrpěl velmi vážná poranění, s nimiž je v péči lékařů 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové.  Okolnosti této události jsou i nadále předmětem 
šetření.
Policie žádá všechny svědky této kolize, tedy i projíždějící řidiče, či chodce, aby 

kontaktovali orlickoústecké policisty buď prostřednictvím linky 158, případně nás 

kontaktovali na lince 974 580 251. 
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Od ledna všechny filmy jako hity 

měsíce! Za vstupné na film zaplatíte 

pouze 30 Kč!

 

Středa 8. 1. v 19.00

MAMA (Horor / Thriller)
Pět let Lucas vytrvale hledal malé neteře 
Lilly a Victorii, které po násilné matčině 
smrti zmizely i s otcem neznámo kam. 
Obě dívky se podaří najít v opuštěné 
chatě stojící uprostřed hlubokých lesů. 
Dívky jsou zubožené, sociálně velmi 
zaostalé, ale naživu, což si nikdo neumí 
vysvětlit. Protože jejich návrat do civili-
zace proběhne nečekaně rychle, může 
Lucas zažádat o jejich svěření do své péče 
a spolu s Annabel se jim snaží nahra-
dit harmonickou rodinu. Postupně si ale 
oba začínají klást otázku, zda si s dívka-
mi nepřivedli domů i někoho dalšího, 
mnohem děsivějšího... Režie: Andrés 
Muschietti. Hrají: Jessica Chastain, Nikolaj 
Coster-Waldau, Megan Charpentier a 
Daniel Kash.
100 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

Pátek 17. 1. v 19.00

KICK ASS 2 (Akční / Komedie)
Na konci prvního dílu filmu Dave alias 
Kick-Ass a Mindy alias Hit-Girl pověsili 
svou superhrdinskou identitu na hřebík 
a snaží se žít normální životy jako typičtí 
teenageři. Dave ovšem nepočítal s tím, že 
svým bizarním nápadem inspiroval další 
řadu lidí, kteří na sebe rovněž navlékli 
superhrdinský ohoz a vydali se do ulic 
prosazovat dobro. Proti boji s nespravedl-
ností a zlem založí plukovník Stars and 
Stripes amatérský tým hrdinů Justice 
Forever, do něhož bude Kick-Ass později 
okolnostmi přinucen také vstoupit. Na 
druhé straně barikády stojí Red Mist - The 
Mother Fucker a skupinka jeho poskoků. 
Ten se touží pomstít Kick-Assovi za smrt 
svého otce... Režie: Jeff Wadlow. Hrají: 
Aaron Taylor-Johnson, Chloë Grace 
Moretz, Christopher Mintz-Plasse, Morris 
Chestnut, Clark Duke, Jim Carrey, John 
Leguizamo aj.
103 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 22. 1. v 19.00

STAR TREK: DO TEMNOTY
(Sci-Fi / Akční)
Náš svět je v krizi a za veškerý teror může 
nezastavitelná síla, která vzešla z vlastních 
řad. Kapitána Kirka se události osobně 
dotknou a nehodlá je nechat bez odezvy. 
Vydává se do válečné zóny, aby polapil 
člověka, který má sílu zbraně hromad-
ného ničení. Naši hrdinové jsou vehnáni 
do epické šachové partie, která se hraje na 
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život a na smrt... Režie: J. J. Abrams. Hrají: 
Chris Pine, Zachary Quinto, Zoe Saldana, 
Simon Pegg, Anton Yelchin, Karl Urban, 
John Cho, Benedict Cumberbatch, Bruce 
Greenwood a Leonard Nimoy.
132 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 29. 1. v 19.00

BELLA MIA (Drama)
Stádo krav z menšího statku je kvůli 
podezření na BSE odsouzeno k utracení. 
Zvířata však cítí hrozbu a vzbouří se. Lidé 
na ně okamžitě začnou pořádat hon, ale 
stádo pod vedením krávy Bely se ukáže 
být mnohem inteligentnější. Vzájemným 
soubojem se na obou stranách vyčerpávají 
síly a stoupá agresivita. Člověk se uchyluje 
k brutálnímu vybíjení, které už s původní 
veterinární prevencí nemá nic společného. 
Na straně druhé se ale najdou i lidé, kteří 
mají pro krávy pochopení a pokouší se 
jim pomoci. Kdo nakonec zvítězí? Režie: 
Martin Duba. Hrají: Petr Forman, Zuzana 
Norisová, Igor Orozovič, Anna Fialová, Petr 
Rajchert, David Bonaventura, Břetislav 
Rychlík a Lukáš Kůrka.
93 min. České znění. Přístupný. Vstupné 

30 Kč.

4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
15. 1. v 19.30 

Divadlo A. Dvořáka Příbram
René de Ceccatty:

DÁMA S KAMÉLIEMI
Velký romantický tragický příběh 
Alexandra Dumase inspiroval v dějinách 
umění mnohé autory. Slavná Verdiho 
opera La Traviata je toho nejlepším příkla-
dem. Příběh kurtizány, která poznala pra-
vou lásku, ale kvůli pokrytecké morálce 
společnosti i vinou svého podlomeného 
zdraví ji nemohla naplno prožít.
Režie: Milan Schejbal. Hrají: Sabina 
Laurinová, Helena Karochová, Lukáš Král, 
Lukáš Typlt, Čestmír Gebouský/ Stanislav 
Oubram,  Jaroslav Someš, Kateřina Fixová, 
Petr Florián, Petra Duspivová, Jiří Vojta, 
Šimon Knápek.
Sabina Laurinová se dostala do širší nomi-
nace cen Thálie 2012  za mimořádný jevištní 
výkon za roli Markéty v této inscenaci. 
Doprodej volných vstupenek od 6. 1. v IC 
MěÚ.
 

Šemberovo divadlo
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM - JARO 2014
Úterý 4. 2. v 19.30

Agentura HARLEKÝN 
Franco D´Alessandro:

ŘÍMSKÉ NOCI 
Poutavý a současně dojemný pří-
běh dvou slavných lidí, italské herečky 
Anny Magnani a amerického dramatika 
Tennessee Williamse. Pojednává o jejich 
dlouhodobém přátelství, o jejich láskách, 
radostech, vrcholech i pádech. Vše zará-
mováno do padesátých, šedesátých let 
20. století.
Jedinečné herecké výkony Simony 
Stašové a Oldřicha Víznera, přitažlivý děj 
plný silných emocí a vášní, smíchu i pláče, 
velkých zvratů, to všechno jsou „Římské 
noci“.
Režie: Gregory Abels. Hrají: Simona 
Stašová a Oldřich Vízner.

Čtvrtek 13. 3. v 19.30

Východočeské divadlo Pardubice 
Brandon Thomas:

CHARLEYOVA TETA 
Přestrojit se za tetu? Co z toho ale vzejde?! 
Třeskuté situace a jiskřivá anglická konver-
zace v jedné z nejlepších komedií všech dob.

Mladí spolužáci z oxfordské univerzity 
Charley a Jack jsou zamilovaní až po uši 
do Kitty, Amy. Touží se co nejdříve se 
svými láskami zasnoubit. Ale problém je 
v tom, že jim chybí oficiální doporučení 
vážené osoby, jak vyžaduje dobová etike-
ta. Jako na smilování tedy oba čekají na 
příjezd Charleyho bohaté tety z Brazílie, 
aby za její pomoci mohli dosáhnout 
vysněného cíle. Ovšem teta má zpoždění 
a Jack s Charleym se tak dostanou do 
svízelné situace, neboť jejich vyvolené již 
mají každou chvíli přijít.
Režie: Milan Schejbal j. h. Hrají: 
Ladislav Špiner, Václav Dušek, Jan Musil, 
Petr Borovec, Martina Sikorová, Petra 
Tenorová, Petr Dohnal, Zdeněk Rumpík, 
Dagmar Novotná, Adéla Petřeková j. h. / 
Monika Timková j. h.

 

Středa 9. 4. v 19.30

Divadlo MALÉhRY 
Daniela Zbytovská: 

BIOSTORY 
Komedie "Biostory" je o hledání … kdo 
hledá, najde!
Dřív člověk hledal uznání ve vnějším 
světě, dnes hledá sám sebe! A obojí může 
být dobrý byznys... Děj hry je zasazen 
do prostředí fiktivního "Bio-kurzu, kde se 
setkávají tři ženy. Výživová poradkyně na 
mateřské dovolené, zubní hygienistka a 
psychiatrička". Pomocí praktik duchovní-
ho mistra Dušana Hunky se snaží nalézt 
samy sebe a být BIO. BIO totiž nemu-
sí označovat jen produkty ekologického 
zemědělství, může znamenat i něco jiné-
ho. Například ...Být In Okamžitě, anebo 
B.I.O.- Bohužel I Okraden! 
Režie: MALÉhRY. Hrají: Daniela Zbytovská, 
Barbora Siedlová, Nikola Zbytovská.
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Červen (termín bude zpřesněn)

Divadlo pod Palmovkou   
David Seidler:

KRÁLOVA ŘEČ 
Hra, která je předchůdkyní slavného stej-
nojmenného filmu, začala vznikat v osm-
desátých letech minulého století na moti-
vy vzpomínek svérázného „královského 
logopeda“ Lionela Logua. Emotivně silná 
tragikomedie o překonávání vlastních 
slabostí, opravdovém vědomí odpověd-
nosti a zranitelném mužství. Skutečností 
inspirovaný osud britského krále, potý-
kajícího se s koktáním, které stejně jako 
jeho nesmělost i psychická zranitelnost 
zásadně ohrožují budoucnost království, 
jenž se nachází na prahu světové války a 
naléhavě potřebuje silnou osobnost ve 
svém čele. Režie: Petr Kracik. Hrají: Martin 
Stránský, Dušan Sitek, Petra Horváthová/ 
Simona Vrbická, Kateřina Macháčková, 
Miloš Kopečný, Karel Vlček, Ivan Jiřík, Saša 
Malinská, Rudolf Jelínek, René Přibil, Jiří 
Havel, Karel Hlušička, Václav Vostarek.
Upozorňujeme diváky, že během tohoto 
představení se na jevišti kouří cigarety a 
doutníky.
Změna titulu, termínu a obsazení vyhra-
zena. Děkujeme za pochopení.
 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO – JARO 2014
bude probíhat v kanceláři M-klubu.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
20. 1.    8.00 – 11.30   12.30 – 17.00
21. 1.    8.00 – 11.30   12.30 – 16.00
22. 1.    8.00 – 11.30   12.30 – 17.00
23. 1.    8.00 – 11.30   12.30 – 16.00
Stávajícím předplatitelům jsou jejich 
místa rezervována do 24. 1. Po tomto 
termínu budou nevyzvednuté abonentky 
nabídnuty novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1 000 Kč.

Prodej předplatného pro nové 

předplatitele bude probíhat od 29. 1.

Příjemné divadelní zážitky!
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ - JARO 2014
12. 5. v 19.30

Divadlo Ungelt                  
Keith Huff :

DEŠTIVÉ DNY 
Americké drama je hrou o síle přátelství 
a zároveň kriminálním příběhem. Drsní 
chlapíci Denny a Joey jsou přáteli od 
dětství, které oba strávili na chicagském 
předměstí. Dnes jsou parťáky u chicagské 
policie. V americké a zároveň světové pre-
miéře této hry hrály mladé policisty svě-
tové filmové hvězdy Daniel Craig, Hugh 
Jackman. V české premiéře se v Divadle 
Ungelt v těchto rolích představí  Richard 
Krajčo a David Švehlík.
Režie: Janusz Klimsza.
Představení je do 15 let nevhodné.
Upozorňujeme diváky, že je v rámci předsta-
vení použito hlasité střelby.
Richard Krajčo získal za ztvárnění role 
Dennyho cenu Thálie 2012, David Švehlík se 
umístil v širší nominaci.

Loutkové divadlo Srdíčko

uvádí pohádku plnou čertů
Neděle 26. 1. ve 14.00 a v 16.00 

KDYŽ  SE  ČERTI  NUDILI
Napsala: Mirka Nohelová.
Režie: Petr Ryška.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál.
Inspice: Marcela Vaňásková.  
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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KLUBOVÁ SCÉNA

Koncert 

Sobota 11. 1. ve 20.00

ZKUŠEBNA FEST
Přehlídka domácích kapel, které svůj 
repertoár cvičí ve zkušebnách M-klubu. U 
některých se bude jednat dokonce o pre-
miérová vystoupení! Seznam kapel bude 
upřesněn na webu www.mklub.cz a výtě-
žek ze vstupného poputuje kapelám jako 
příspěvek na zkušebnu.
Vstupné do 20.00 za 50 Kč, od 20.01 za 80 Kč.

Divadlo pro děti

Neděle 12. 1. v 15.00

Loutkové divadlo Kozlík
LUCIÁŠEK

– POHÁDKA O ČERTOVI
Pohádkový příběh o čertovi Luciáškovi, 
který působí svým rodičům velké starosti. 
Je hodný a odmítá čertovské řemeslo. Na 
zemi je však jeden veliký hříšník, pan král.
Vstupné: 40 Kč.

Sobota 18. 1. ve 20.00

BALADA PRO BANDITU
Přijďte prožít silný příběh Nikoly Šuhaje 
Loupežníka. Pro někoho hrdina, pro jiné 
vrah a zloděj. Slavný muzikál Milana 
Uhdeho na motivy knihy Ivana Olbrachta 
Nikola Šuhaj Loupežník v osobitém nastu-
dování žáků VOŠP a SPgŠ Litomyšl.
Vstupné dobrovolné. 

Divadelní skupina „Dva a ½ kg mouky“, 
KRPŠ a ZUŠ Vysoké Mýto
uvede hru Karla Čapka
Pátek 24. 1. v 19.00, M-klub
ZE ŽIVOTA HMYZU
Režie a úprava textu: I. Truhlářová a sku-
pina. Hudební dramaturgie: L. Doležal. 
Výtvarné pojetí: skupina.
Vstupné: 50 Kč (děti a studenti), 80 Kč 
(dospělí).

Koncert 

Sobota 25. 1. ve 20.00

BLUE EFFECT
Koncert legendární skupiny v čele s feno-
menálním kytaristou Radimem Hladíkem. 
Po posledním koncertu u nás R. Hladík pro-
hlásil: "M-klub je nejlepší klub v republice."
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na 
místě.
Předprodej od 2. 12. ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC v Chocni, ve Vysokém 
Mýtě a v Litomyšli.

M-klub
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Připravujeme v únoru:

Sobota 8. 2. ve 20.00, Klubová scéna
ŠPEJBL´S HELPRS - AC DC Revival
Po velkém loňském úspěchu se nejlepší 
tuzemský revival AC/DC vrací do M-klubu!
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej od 2. 12. ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC v Chocni, ve Vysokém 
Mýtě a v Litomyšli.

Úterý 25. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
KAREL PLÍHAL
Vstupné v předprodeji 170/200 Kč na místě. 
Předprodej od 2. 12. ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC v Chocni, ve Vysokém 
Mýtě a v Litomyšli.

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

- ZIMA 2014
 
TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ

- POKRAČUJÍCÍ

Pondělky 6. 1. až 17. 2., 6 lekcí.
Cena: 700 Kč za osobu.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- MÍRNĚ POKROČILÍ

Středy 22. 1. až 26. 2., 6 lekcí.
Cena: 1500 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- POKROČILÍ

Čtvrtky 23. 1. až 27. 2., 6 lekcí.
Cena: 1500 Kč za pár.

LATINSKOAMERICKÉ TANCE PRO ŽENY

Úterky 21. 1. až 1. 4., 10 lekcí.
Cena: 750 Kč za osobu.

Uzávěrka přihlášek 16. 1. 2014.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 19. 1. ve 13.30 vás opět srdečně 
zveme k posezení s tancem a hudbou. K 
tanci i poslechu zahraje tradičně Rytmická 
skupina Vysoké Mýto. Následující termíny 
jsou: 9. 2., 9. 3., 6. 4.,11. 5. a 8. 6.
Vstupné: 60 Kč.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu

do 31. 1.

VALENTINA TĚREŠKOVOVÁ
Ve vestibulu knihovny budou instalová-
ny kopie listů filatelistického exponátu 
s názvem První kosmonautka. Zapálený 
filatelista Petr Fencl sestavil exponát, který 
dokumentuje životopis první kosmonaut-
ky Valentiny Těreškovové. Podrobněji při-
pomíná také její první zahraniční cestu, 
při níž navštívila průmyslová města 
Československa. Přijďte si prohlédnout 
exponát, který obdržel zlaté medaile na 
několika filatelistických výstavách.

Výstava na dospělém oddělení

do 31. 1.

JARMILA ČERNÁ - OBRAZY
Autorka se věnuje tvorbě bytových 
doplňků a obrazů. Ty vznikají převážně z 
přírodních materiálů, jako je dřevo, ruční 
papír atd. Různorodé materiály a struktu-
ry současně kombinuje. Vše je originální 
autorskou tvorbou. Jarmila Černá je záro-
veň autorkou vánoční výzdoby.
Více informací:
www.navrhyinterieru-obrazy.cz

Městská knihovna NOVINKY
Naučná literatura: 

Karel Diblík: Tři bratři v cizích světech
Jaroslav Kříženecký: Pavel Bobek 
Nuriya Khegay: Pletené čepičky pro malé 
človíčky
Alexander Loyd: Léčebný kód
Irena Fuchsová: Když světlo projde špínou, 
zůstane čisté
Michaela Remešová: Herecká manželství
Kitty Ferguson: Stephen Hawking
 
Beletrie: 

Wilbur A. Smith: Bludný kruh
Susan Abulhawa: Jitra v Dženínu
Katerina Janouch: Sesterstvo 
Colin Falconer: Stigmata 
Eva Weaver: Loutkář z ghetta
Vlasta Redl: Kam na to chodím
Jo Nesbo: Levhart
Jeffery Deaver: Pokoj smrti
   
Literatura pro děti a mládež: 

Nathan D. Wilson: Sto tajných dvířek
František Zacharník: České divadelní 
pohádky
Hynek Klimek: Strašidlář 
Ivona Březinová: Okno do komína
Pavel Brycz: Neberte nám Ptáka Loskutáka
Petra Braunová: Kuba nechce spát
Martina Drijverová: Malé věci, velké věci
 
Novinky CD:

Lucka Vondráčková: Oheň
Lucie Bílá: Moja a páv
Madeleine Albrightová: Pražská zima
Kateřina Tučková: Žítkovské bohyně
Sarah Brightman: Dreamchaser
 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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DARY MGVM
Gabriela Fajfrová věnovala ze své tvorby galerii obraz s 
názvem V kruhu, akryl na plátně.
 
 

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, 
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz

Mnoho úspěchů, nových 
objevů a příjemných 
okamžiků v roce 2014 
přeje všem  MGVM
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Výstavy

13. 1. – 16. 2.

NA STOPĚ
Staň se detektivem a vyřeš zločin!
Již tradičně patří počátek roku ve vysokomýtském muzeu úspěšným interaktivním výsta-
vám. Tentokrát půjde o unikátní putovní výstavu věnovanou vědeckým metodám v krimi-
nalistice a vytvořenou Mendlovým muzeem v Brně. Na návštěvníky čeká fiktivní kriminální 
případ, který budou moci sami vyřešit a odhalit pachatele. Během řešení se neotřelou 
a zábavnou formou seznámí s moderními metodami vyšetřování. Chybět nebudou ani 
překvapivé informace z oblasti dějin kriminalistiky nebo historické medailónky věnované 
zajímavostem z českého prostředí.
Slavnostní vernisáž proběhne v pondělí 13. ledna od 16 hodin za účasti Četnické pátrací 
stanice Pardubice a zástupců Policie České republiky. Součástí zahájení budou také komen-
tované ukázky práce prvorepublikové policie či názorná přednáška o metodách, jež se 
používaly v kriminalistice dříve a které se používají v současné době.

 

UŽ VÍM PROČ, DĚDO!

Sobota 11. 1. od 14.00

JAK FUNGUJE MOTOR
V dalším dílu naší dílny z cyklu Už vím proč, dědo! se seznámíme s principem spalovacího 
motoru. Na modelech si nejprve ukážeme, jak fungují motory vznětové a jak zážehové, 
jaká paliva se používala  v minulosti a jak s tím souvisí dvoukomorové nádrže stabilních 

motorů, co je karburátor, vstřikovací čerpadlo, 
regulátor nebo rozvod, a poté i několik funkčních 
historických motorů nastartujeme. Nebudou mezi 
nimi chybět motory z minulého století, např. stabi-
lák z 30. let, hasičská stříkačka z roku 1944, lištová 
sekačka z roku 1948 nebo traktor z roku 1947.
 

Regionální muzeum
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ZÁPISY DO PRVNÍCH 

TŘÍD VYSOKOMÝTSKÝCH 

ZÁKLADNÍCH ŠKOL

JSOU UVEDENY NA STR. 11.

ZŠ JAVORNICKÉHO

ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ 

JARMARK
Veselé vánoční hody, Jak jsi krásné 
neviňátko, My tři králové…. to je malý 
výčet koled, které zazpívali a zahráli žáci 
naší školy v sobotu 30. 11. na zahájení 
adventního Kujebáckého jarmarku na 
náměstí. V mrazivém počasí hned po ránu 
rozezpívali zaplněné náměstí.

 
ČERTOVÁNÍ
Ve čtvrtek 5. prosince proběhlo na naší 
škole čertování... Žáci 9. ročníku se 
přestrojili za čerty, anděly a Mikuláše a 
svou návštěvou potěšili mladší spolužáky, 
děti ze školní družiny i z mateřských škol.
 

Školy VÁNOČNÍ JARMARK
Vánoční koledy byly slyšet už několik dnů 
po celé škole. To bylo předzvěstí blížícího 
se každoročního Vánočního jarmarku. 
Celá škola voněla cukrovím, jehličím a 
vánočním kořením. Žáci, rodiče i hosté, 
kteří přišli 10. prosince do školy, si užili 
vánoční atmosféru a načerpali inspira-
ci do svých domovů. Děkujeme všem 
sponzorům, díky kterým se mohla tato 
akce uskutečnit.

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
 
  
ZŠ JIRÁSKOVA

19. 1. ve 14.00, M-klub
POZVÁNKA NA DĚTSKÝ 

KARNEVAL
Srdečně zveme všechny malé i velké na 
tradiční dětský karneval. Tentokrát se na 
všechny masky a jejich doprovod těší 
princezna Arabela s Rumburakem a 
dalšími pohádkovými bytostmi. Opět si 
účastníci nejen zatančí, zasoutěží, ale i 
smlsnou za odměnu na drobné sladkosti. 
Cena vstupného zůstává na tradičních 30 Kč.

Další tradiční akci probíhající v lednu 
jsou třídní kola recitační soutěže. Nejlepší 
recitátoři se zúčastní školního kola, které 
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se uskuteční v únoru.  Mnozí  žáci nás vždy 
mile překvapí svým výběrem básní a také 
kvalitou svého přednesu.
V loňském školním roce jsme nově také 
vyhlásili literární soutěž, která se setkala 
s pozitivní odezvou žáků.  Tuto soutěž, 
zaměřenou na rozvoj vyjadřovacích schop-
ností, opět vyhlašujeme pro děti ve třetím 
až pátém ročníku. Téma pro prozaické 
zpracování zní: „Můj nejlepší kamarád“ 
pro poezii zvolíme námět: “Barvy kolem 
nás“. První část soutěže bude vyhod-
nocena v lednu, druhá v měsíci květnu.  
Těšíme se na všechny účastníky těchto 
akcí!

Ředitelství ZŠ Jiráskova
 

   
BÁSNĚ BARBORY KOPIŠŤOVÉ
Ve třetím závěrečném příspěvku 
uveřejňujeme výběr z básní žákyně 8. 
třídy ZŠ Jiráskova Barbory Kopišťové. 
Uvádíme básničky, které se svou lyrickou 
a hravou formou i obsahem podobají 
typickým dětským říkankám. Doufáme, že 
po básních věnovaných mamince, mezi-
lidským vztahům a lásce i ony vzbudí vaši 
zaslouženou pozornost.
  
Papírový drak

Tenhle papírový dráček
nelétá až nad obláček.
Z výšek má hrůzu panickou,
když vzlétá, dušičku má maličkou.
Všichni se mu vysmívají,
ke smíchu se tuze mají.
Dráček nad zemí se kroutí,
letí se schovat do zákoutí.
Vítr mu domlouvá, ať vyletět zkusí,
přece to alespoň vyzkoušet musí.
Dráček si narovnal střapce,
k obloze vyletěl hladce.
Teď už se nebojí, strach svůj už překonal,
už se mu nesmějí a dráček létá dál.

Krtek

Objevilo se v zahrádce
krásné, malé stvoření,
viděla jsem ho jen nakrátce,
však nad ten pohled není.
 
Objevilo se v záhonku,
černou srst to mělo,
tělíčko trochu do zvonku
nepatrně se chvělo.
 
Nad hlínou očky zamžouralo,
pod tlapkami hrabalo v zemi,
najednou někam pryč zmizelo,
já myslela, že to jen zdálo se mi.
 
Ne, vždyť je tam hromádka hlíny,
přece to nebyly splíny.
Nebyly, protože zakrátko z kytek
znovu se vynořil krtek.

ZŠ KNÍŘOV

8. 1., 8.00 - 16.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

VELKÝ ÚSPĚCH KNÍŘOVSKÉ 

ŠKOLY V PARDUBICKÉM KRAJI
Záchranná stanice a Ekocentrum „Pasíčka“ 
ve spolupráci s pardubickou firmou 
Foxconn Pardubice vyhlásily soutěž s náz-
vem „Školní zahrada“. Cílem soutěže bylo 
vytvoření v areálu školní zahrady třeba i 
malého koutku zaměřeného na zlepšení 
životních podmínek zvířatům žijících v 
zahradách. Neváhali jsme ani minutu a 
s chutí jsme se přihlásili. Postupně vzni-
kaly nápady, jak zvířátkům před zimou 
pomoci. Na projektu pracovaly děti ze 
všech ročníků v rámci odpoledních aktivit 
ve školní družině. V konkurenci dalších 17 
škol z celého kraje byl náš projekt vybrán 
jako nejlepší. Jako vítězná škola jsme od 
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společnosti Foxconn Pardubice získali 
třídenní přírodovědně-ekologický pobyt 
v hodnotě 33 600 Kč v areálu Záchranné 
stanice a ekocentra „Pasíčka“. Vybraní žáci, 
kteří se na projektu podíleli, si tento pobyt 
užili od neděle 8. 12. do úterý 11. 12. Přijeli 
nadšeni s novými vědomostmi a plni 
zážitků. Dokonce si přivezli i  trička, která 
jim připomenou krásně strávené dny. 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

CO NOVÉHO VE SPECIÁLNÍ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLE VYSOKÉ 

MÝTO.
Již třetím školním rokem jsou žáci 
bývalé Základní školy praktické Choceň 
součástí Speciální základní školy Vysoké 
Mýto. K těm, kteří před třemi lety přišli 
do nového prostředí, přibylo s každým 
začátkem nového školního roku i několik 
choceňských nováčků. Všichni se pak s 

ostatními spolužáky snaží společně tu s 
větším či menším úspěchem reprezen-
tovat svoji školu. Mimo hodin běžné 
výuky se žáci průběžně zapojují do 
nejrůznějších školních projektů. Pomocí 
nich se také seznamují s významnými 
dny v našem kalendáři. V měsíci listo-
padu to byl Mezinárodní den studenstva.  
Nejdříve si chlapci a děvčata připomněli 
ve vyučovacích hodinách význam tohoto 
svátku. Žáci druhého stupně, kteří se 
připravují na to, aby se stali v budouc-
nu studenty středních škol (odborných 
učilišť), se rozdělili do tří týmů. Všechny 
týmy si vyzkoušely během jednoho 
vyučovacího dne několik činností 
(vědomostní soutěž, zápas ve vybíjené 
a utkání ve stolním tenisu). Jejich cílem 
bylo: posílit dovednost pracovat v týmu, 
ověřit si své vědomosti a dovednosti for-
mou hry, hrát za každých okolností fair 
play, umět vítězit i prohrávat. Všichni si 
tak vyzkoušeli, jak jsou úspěšní na cestě 
stát se studenty.

Žáci a učitelé Speciální základní školy 
Vysoké Mýto

 
   
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 

ŠKOLA SVÍTÁNÍ, O.P.S.

Den otevřených dveří

Čtvrtek 16. 1. od 9.00 do 13.00, Centrum 
sociálních služeb, Plk. B. Kohouta 914 
JSTE VÍTÁNI VE SVÍTÁNÍ 
Návštěvníkům budou otevřeny moderní 
prostory uzpůsobené potřebám osob se 
zdravotním postižením, které každý den 
navštěvují žáci a klienti školy a ve kterých 
zažívají řadu všedních i nevšedních aktivit. 
Příchozí budou seznámeni i s terapiemi 
– logopedií a fyzioterapií – jež jsou  ve 
SVÍTÁNÍ součástí výuky. Zároveň se dozví, 
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proč jsou u žáků se zdravotním handi-
capem využívány. Dále na ně budou čekat 
ukázky práce žáků ve třídách i dílnách. 
Budou-li chtít, mohou na sebe nechat 
působit účinky psychorelaxace, vyzkoušet 
hru na přírodní hudební nástroje, práci 
na interaktivní tabuli. Pro nejmenší bude 
připraveno tvoření v podobě různých výt-
varných technik.
Přijďte si na chvíli vyzkoušet přátelskou 
atmosféru školy SVÍTÁNÍ. Těšíme se na vás.
 

Pátek 7. 2. od 13.00 do 15.00, Centrum 
sociálních služeb
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD

Čtvrtek 23. 1. od 18.00, sál ZUŠ 
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Pořádá Základní škola a Praktická škola 
SVÍTÁNÍ, o. p. s. a Základní umělecká škola 
Vysoké Mýto. Vysokomýtské souznění se 
uskuteční v letošním školním roce již 
po páté. Tradičně zde představují své 
umění nadaní žáci základní umělecké 
školy společně s dětmi se zdravotním 
postižením. Jejich vystoupení poskytuje 
vzácný, a v dnešní době tak potřebný, 
prožitek vzájemného souznění bez 
bariér a předsudků. Návštěvníkům pak 
prožitkem vzájemného sdílení působí 
na čistě lidskou notu. Celé vystoupení 
je určeno rodičům žáků, zaměstnancům 
i široké veřejnosti, která je se školou 
SVÍTÁNÍ často úzce spjata, podporuje ji a 
pomáhá. Na počátku vzniku školy SVÍTÁNÍ 
stáli rodiče dětí s mentálním postižením. 
Jejich přáním bylo poskytnout dětem 
vzdělávání, kontakt s vrstevníky i s okol-
ním světem. To vše v rodinném prostředí 
zajišťující jejich optimální rozvoj. Děti 
se tak stanou součástí světa, který je 
obklopuje a jehož jsou nedílnou součástí. 
Škola SVÍTÁNÍ staví na těchto zásadách 

již dvacet jedna let, roste a vyvíjí se. 
Ve Vysokém Mýtě zahájila činnost své 
pobočky a speciálně pedagogického 
centra 1. září 2010. Čtvrtým rokem zde 
umožňuje vzdělávání v různých typech 
a stupních škol, vede žáky a klienty k 
samostatnosti  a uplatnění ve společnosti. 
Základní vzdělávání dětem s mentálním, 
kombinovaným postižením  a autismem 
poskytuje na prvním stupni základ-
ní školy, na základní škole praktické a 
základní škole speciální. Středoškolské 
vzdělávání zakončené praktickou a teo-
retickou zkouškou probíhá  v praktické 
škole dvouleté. Žákům a klientům jsou 
tak i v dalším městě poskytovány služby 
školy. Díky kulturním, společenským a 
sportovním akcím, které škola pravidelně 
pořádá, se žáci  a klienti SVÍTÁNÍ učí komu-
nikovat s okolním světem a pohybovat se 
v něm. Tento velký svět se pak učí nebát 
osob s postižením a přijímat je jako svou 
nedílnou součást. Nechává se obohatit 
jejich různorodostí, radostí a životním elá-
nem, který v sobě skrývají a bez ostychu a 
se srdcem na dlani rozdávají.
Přijďte si s námi zpříjemnit večer, otevřít 
svá srdce a nechat se okouzlit vys-
toupením našich žáků a klientů.
 

Lenka Krčilová,
                               Základní škola a Praktická 

škola SVÍTÁNÍ, o. p. s.
                              
    
GYMNÁZIUM

KONCERT NA PODPORU 

GYMNÁZIA
Ve čtvrtek 12. prosince se ve vyso-
komýtském M-klubu uskutečnil stu-
dentský koncert na podporu místního 
gymnázia. Účastníci jím vyjádřili své 
přání, aby byla jejich škola zachována v 
současné podobě. Na koncertu vystoupily 
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kapely složené mimo jiné ze současných 
i bývalých studentů gymnázia (Votom 
Potom, Ondřej Sychra a části kapel W. A. 
F. a Nové zboží). Přišlo si je poslechnout 
téměř 300 lidí. Výtěžek ze vstupného 
(který činí téměř 6 000 Kč) se rozhodlo 
sdružení rodičů ve spolupráci s M-klubem 
věnovat Naději – místnímu domovu 
seniorů.
 
   
SŠPO

20 LET PODNIKATELSKÉ ŠKOLY
S příchodem demokracie do naší země 
se v oblasti školství otevřela možnost 
vzniku soukromých škol, které měly 
doplňovat vzdělávací nabídku škol stát-
ních. Jako jedna z prvních soukromých 
škol v Pardubickém kraji byla v roce 1992 
založena Soukromá střední škola podni-
katelská Vysoké Mýto. Škola byla zařazena 
do sítě škol jako detašované pracoviště 
Soukromé střední podnikatelské školy ve 
Vsetíně, která je dodnes v osobě Karla 
Kostky zřizovatelem školy. V roce 1993 
nastoupili do oboru Podnikatel první 
žáci. Výuka probíhala půl roku na Střední 
škole stavební ve Vysokém Mýtě a poté 
se škola (jedna třída) přestěhovala do 
svého současného působiště – do pros-
tor domova mládeže. V roce 1997 nabyla 
škola právní samostatnosti, když se z 
detašovaného pracoviště vsetínské školy 
stala společnost s ručením omezeným.

V roce 2006 došlo z důvodu nové legisla-
tivy k přejmenování školy na Střední školu 
podnikání Vysoké Mýto, s. r. o. 
Od samého začátku bylo hlavním pos-
láním školy, vedle poskytování kvalit-
ního vzdělání, formování žákovy osob-
nosti tak, aby absolvent byl člověkem 
samostatným a kreativním, měl zdravé 
sebevědomí a všeobecný rozhled, byl 
flexibilní a adaptabilní ve vztahu k dalšímu 
vzdělávání a k uplatnění na pracovním 
trhu. Smyslem existence školy bylo a je 
nabízet veřejnosti alternativu střední 
školy rodinného charakteru. Pro zacho-
vání kvality vzdělání se škola v minu-
losti nepouštěla a ani v současné době 
nepouští do experimentů s novými obory. 
Cílem nikdy nebyla kvantita, ale kvalita. 
Proto je škola i v současné době nejmenší 
a můžeme říci „nejrodinnější“ střední 
školou v Pardubickém kraji.  Vzdělání je 
postaveno na základě dobrých vztahů 
mezi učiteli a žáky a za dvacet let praxe 
se potvrdilo, že partnersky náročný vztah 
vede k lepším vzdělávacím výsledkům. 
V uplynulých letech se škola musela 
vypořádávat se „syndromem“ soukromé 
školy, které bylo - jako novému subjek-
tu na vzdělávacím trhu - podsouváno 
„kupování maturit“ za vybírané školné, 
vyčítán „rovnostářský přístup“ k žákům, 
předhazována uvolněná kázeň ...  Krok za 
krokem se podařilo trpělivou pedagogickou 
prací tyto předsudky vyvrátit a škola tak 
získala pevné místo v středoškolském 
vzdělávání Pardubického kraje.
Jak vypadá škola dnes? 
Od roku 2009 se vyučuje podle nového 
vzdělávacího programu Ekonomika a 
podnikání s jazykově právním zaměřením, 
který umožnil zařazení nových předmětů, 
jako například výuku předmětu Fiktivní 
firma. Jedná se o moderní způsob výuky, 
ve kterém mají žáci možnost získat zákla-
dy podnikání již během studia. 

Foto: Petr Morávek 
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Kvalitní jazykové vzdělávání bylo na škole 
vždy „vlajkovou lodí“. Jazyková nabídka 
se v průběhu let rozšířila o francouzštinu, 
ruštinu, španělštinu a obchodní angličtinu. 
Také počet projektů zaměřených na 
jazyky se každoročně zvyšuje. Žáci, kteří 
se těchto projektů účastní, cestují prak-
ticky po celé Evropě a jsou tak motivováni 
do další výuky cizího jazyka.
Stále se hledají nové cesty pro to, aby žáci 
během studia získali co nejvíce praktic-
kých dovedností, které jim umožní kvalit-
ní uplatnění na trhu práce. 
S tímto záměrem jsou organizovány 
odborné stáže v zahraničí, výuka finanční 
gramotnosti se společností Partners, 
rozšiřuje se spolupráce s firmami a pod-
niky v oblasti odborných stáží, do školy 
zveme k přednáškám odborníky z praxe.
V dalších letech se chceme nadále držet 
vize rodinné střední školy a poskytovat 
tak veřejnosti nabídku vzdělání odlišného 
od velkých vzdělávacích komplexů stát-
ních škol. 
Věříme, že se nám bude dařit zvyšovat 
kvalitu školy, kterou budou opouštět 
osobnostně připravení, odborně vzdělaní 
a spokojení absolventi.

ISŠT 

ÚČAST ŽÁKYŇ ISŠT VYSOKÉ 

MÝTO NA MISTROVSTVÍ ČR
Ve dnech 22. - 23. 11. se žákyně 
Integrované střední školy technické 
Vysoké Mýto, Adéla Simonová a Adriena 
Csocsová, zúčastnily třetího ročníku 
Mistrovství ČR s mezinárodní účastí 
oboru vzdělávání Čalouník (33-59-H/01), 
které proběhlo v Brně a žákyně obsadily 
vynikající 3. místo. Součástí soutěže bylo 
vypracování odborného testu a praktický 
úkol, který se skládal ze zhotovení nízké 

čalouněné podnožky a čalouněného 
válce. Zhotovené výrobky byly následně 
předány seniorům z Domova důchodců v 
obci Zastávka. Cílem předání zhotovených 
výrobků byla možnost zkvalitnění péče o 
seniory. Na úspěšné reprezentaci dívek se 
zásadním způsobem podílela Jaroslava 
Trnková (učitelka odborného výcviku).

Monika Bakešová,
učitelka odborných předmětů oboru 

čalouník (ISŠT Vysoké Mýto)
 
 
MŠ SLUNEČNÁ

SVĚTÝLKOVÁ SLAVNOST
Dne 4. 12. jsme připravili pro děti z naší 
MŠ Slunečná Vysoké Mýto ,,Světýlkovou 
slavnost". V podvečerních hodinách byla 
zahrada školky osvícena světýlky a vyz-
dobena andílky. Děti měly za úkol projít 
světýlkovou cestu. V cíli je uvítali andělé s 
malou odměnou, dobrůtkami a voňavým 
punčem. Spolu s rodiči si poslechly 
andělské zpívání.
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ZUŠ

21. 1. v 17.00, koncertní sál školy
POLOLETNÍ KONCERT 

23. 1. v 18.00, koncertní sál školy
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ 

24. 1. od 8.30 a od 10.00 pro žáky ZŠ, 

Šemberovo divadlo
25. 1. od 15.00 pro veřejnost

TANEČNÍ OHLÉDNUTÍ
žáků TO pod vedením Jany Scheibové

Předprodej vstupenek od 6. 1. 2014 v IC 
MěÚ.
Vstupné 50 Kč.

Pátek 24. 1. v 19.00, M-klub
Divadelní skupina „Dva a ½ kg mouky“, 
KRPŠ a ZUŠ Vysoké Mýto
uvede hru Karla Čapka
ZE ŽIVOTA HMYZU
Režie a úprava textu: I. Truhlářová a sku-
pina. Hudební dramaturgie: L. Doležal. 
Výtvarné pojetí: skupina.
Vstupné: 50 Kč (děti a studenti), 80 Kč 
(dospělí).

Emko

Úterý 7. 1. v 15.00

TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk z 
FIMO hmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty, pomalovat kamínek akrylovými 
barvami, vyrobit vlastní ozdobičku na 
tužku nebo křídu, se kterými můžeš dále 
kreslit zajímavé obrázky. Pokud si přineseš 
svoje starší tričko, můžeš si na něj vytvořit 
originální nápis nebo obrázek.

Středa 15. 1. v 15.00

PŘEDNÁŠKA NA TÉMA DROGY
Přijď za námi do Emka dozvědět se něco 
nového o drogách, alkoholu a kouření. 
Dozvíš se, jak se drogy dělí, jaké mají účin-
ky a také rizika. Do přednášky se můžeš 
zapojit svými dotazy, nebo připomínkami.

Středa 22. 1. v 15.00

TURNAJ V ŠIPKÁCH
Přijď si do Emka zahrát turnaj v elektronic-
kých šipkách, porovnat své síly a schop-
nosti s ostatními a vyhrát malou odměnu.
 
Úterý 28. 1. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍCH HRÁCH
Přijď si za námi do EMKA zahrát stolní hry 
a zasoutěžit si. Všechny účastníky turnaje 
odměníme malou sladkou odměnou.
 
Měsíční výtvarná soutěž

MŮJ NEJZAJÍMAVĚJŠÍ SEN
Přijď v lednu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek o svém snu. Tím 
se zapojíš do měsíční výtvarné soutěže o 
sladké odměny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek        13.30 – 17.30 
Pátek                            12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).
Kontakt: 

Koordinátorka zařízení: Veronika 
Štaudová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz.
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Mikádo

Jumping od ledna nové kurzy

Cena: 500 Kč/10 lekcí.

Čtvrtky 16. 1., 30. 1., 13. 2., 27. 2., 13. 3. 

vždy od 18.00 do 21.00, v budově Mikáda
FIMO KURZ PRO DOSPĚLÉ
Lektor: Soňa Boštíková. Na tuto dílnu je 
nutné přihlásit se předem v Mikádu.
E-mail: lucka@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 000 Kč za 5 lekcí kurzu.
 
Pátek 31. 1. od 8.00 do 16.00

POLOLETNÍ PRÁZDNINY

S MIKÁDEM
Zábavný den plný sportu, her a jiných aktivit.
Na tento prázdninový den je nutné přihlá-
sit se předem.
E-mail: david@ddm-mikado.cz.
Cena: 120 Kč za osobu s obědem.
 
Pátek 31. 1. od 9.30 do 12.30 

FIMO DÍLNA PRO DÍVKY
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem 
v Mikádu.
E-mail: david@ddm-mikado.cz.
Cena: 100 Kč za osobu.
 
Od 3. 2. do 14. 4.

INTERNET PRO SENIORY
– mírně pokročilí

Kurz volně navazuje na předešlý kurz, 
není však podmínkou. 
Lektor: Vondráčková.
Cena 1 200 Kč/10 lekcí po 90 min.

10. - 14. 2. od 8.00 do 16.30 

JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Zábavný program s Mikádem plný sportu, 
her a jiných aktivit v Mýtě i blízkém okolí.
Na tyto prázdniny je nutné přihlásit se 
předem.
E-mail: david@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 000 Kč (dítě za týden).

18. – 27. 7. 

ITÁLIE
- Kampánie, Marina di Camerota

Západní pobřeží Itálie Tyrhenské moře.
Ubytování bungalovy nacházející se 100 m 
od soukromé pláže + servis.
Možnost výletu do Pompejí, Vesuvu, 
Neapole... Přihlášky už nyní v Mikádu.
E-mail: helena@ddm-mikado.cz.
Cena: 7 300 Kč na osobu s polopenzí.
 
15. – 24. 8. 

CHORVATSKO
- Šibenik, rezort Solaris****

Ubytování v karavanech nacházejících se 
v těsné  blízkosti moře.
Aquapark s tobogánem, vnější a vnitřní 
bazény, pirátské atrakce...
Možnost výletu do Šibeniku, Krky, Splitu, 
lodní výlety... Přihlášky už nyní v Mikádu.
E-mail: lada@ddm-mikado.cz
Cena: 6 780 Kč na osobu s polopenzí.

Tykadlo

V průběhu ledna 2014 je možnost přihlá-
sit se na nové pololetí  únor – červen do 
zájmových kroužků pro děti od 3-6 let. 
Nabídku kroužků najdete na www.ddm-
-mikado.webnode.cz/mc-tykadlo/odpo-
ledni-krouzky/. 
Přihlášku můžete zaslat online přímo z 
našich stránek.

PRODEJ BENEFIČNÍHO 

KALENDÁŘE MC TYKADLO
Stále můžete podpořit koupí kalendáře 
za 130 Kč MC Tykadlo. Z výtěžku budou 
pořízeny didaktické a výtvarné potřeby pro 
rozvoj dětí. Kalendář je možno zakoupit v 
Infocentru ve Vysokém Mýtě, v MC Tykadle 
a v Mikádu.
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DĚTSKÝ KOUTEK OTEVŘEN
Potřebujete zařizovat věci, jít do práce, rádi 
byste si zašli do divadla nebo si odpočinuli, 
ale nemáte možnost, kdo by vám pohlí-
dal děti? Nabízíme odpolední, večerní a 
víkendové hlídání s pedagogickou praxí a 
profesionalitou. 
V případě zájmu kontaktujte min. 2 hodiny 
předem Terezu Polákovou, tel.: 774 049 514.
 
Čtvrtek 9. 1. v 9.30

OTISKY DO KERAMICKÉ HLÍNY
Workshop pro rodiče a děti.  Otiskněte 
ručičky a nožičky vašich dětí do keramic-
ké hlíny. Díky výpalu v peci trvanlivost a 
krásná vzpomínka zaručena. S sebou starší 
oblečení a ručník. Cena 40 Kč.
 
Každý pátek od 10. 1. do 21. 3. od 9.30 

do 10.30

PILATES S MOŽNOSTÍ HLÍDÁNÍ 

DĚTÍ 
Cvičení pro rodiče. Pilates je cvičení, které 
zpevňuje svalstvo zádové, břišní a hýž-
ďové, tím vytváří základ správného drže-
ní těla, rozvíjí sílu, ohebnost, rovnováhu, 
koordinaci a dýchání. Zlepšuje držení těla, 
obnovuje celkovou vitalitu, tělo se stává 
silné a ohebné. 
Lektorka Jarka Voleská přijímá přihlášky na 
tel. čísle 777 118 220. Cena: 600 Kč (10 + 1 
lekce + 30 Kč (1 hodina hlídání dítěte).
 
Úterý 21. 1. v 10.00 

JÓGA SMÍCHU 
Cvičení pro rodiče s dětmi. Jedinečná 
možnost společného zážitku rodič a dítě. 
Cvičením vás provede Lenka Prachařová, 
lektorka a zakladatelka Jógy smíchu ve 
Vysokém Mýtě (www.smichologie.cz). S 
sebou pohodlné oblečení a pití. Cena: 30 Kč.
 
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz,
739 084 971, www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo.

Čajovna Čajka

Středa 8. 1. v 18.30

TŘI DARY
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Dokumentaristka Erika Hníková se ve 
svém snímku Tři dary vydala po stopách 
české pomoci v Afghánistánu. Dokument 
je složen z příběhů tří rodin, kterým 
Člověk v tísni pomáhá zajistit stabilní 
zdroje příjmů. Diváci společně s autorkou
zjišťují, jak může ovlivnit život rodiny 
darované hejno slepic, tkalcovský stav 
nebo včelí roje.
 
Neděle 12. 1. v 16.00 

Vernisáž 

ŽENY A MOMENTKY
Pojďme si u skleničky dobrého vína či 
kalíšku skvělého čaje prohlédnout foto-
grafie, grafiky a koláže na první výstavu 
mladého vysokomýtského umělce 
Martina Divokého.

Pátek 17. 1. v 18.30

KONCERT
Tento den máme něco pro milovníky 
dobré hudby. Zahraje folkrockový 
písničkář Luděk Špatenka. Přijďte pobejt 
a naladit se na víkend.
 
Úterý 21. 1. v 18.30

ŘÍKEJTE MI KUČU
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Strhující portrét ugandského gay aktivisty 
Davida Katoa, který nechtěl být jen ve 
vleku neblahých událostí. Homofobní 
nálady ve společnosti podporoval stát, 
média pořádala na gaye a lesby hony, 
násilí na nich spáchané často zůstávalo 
nevyšetřeno. Koncem roku 2009 přišel 
do parlamentu zákon, podle kterého by 
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Žabárna

ZAVĚŠENÉ KAFE V MÝTĚ
Od října roku 2013 je možno v Mýtě 
dostat i koupit zavěšené kafe.
V Zelené jídelně v Rosničce vznikl prostor 
pro odpolední posezení nad výbornou 
kolumbijskou kávou, lahodným čajem 
a dobrotami převážně makrobiotické, 
vegetariánské, RAW (živá strava) kuchyně. 
Mimo pochutin můžete nahlédnout i do 
místní miniknihovny. 
Je zde skvělý prostor i pro vzdělávací 
aktivity mnoha směrů, ať již je to alterna-
tivní stravování, kurzy osobního rozvoje, 
permakulturní zemědělství či přírodní sta-
vitelství aj.
A co je vlastně "zavěšené kafe"? Princip 
"zavěšených" káv je velice oblíbený cha-
ritativní počin, známý po celém světě a 
nyní přichází tento kavárenský zvyk do 
Vysokého Mýta. Koupíte si vaši oblíbenou 
kávu, a pokud budete chtít, můžete zapla-
tit kávy dvě. Ta druhá se "zavěsí" na desku 
nad pultem, kde zůstane volná pro ty, kdo 
na ni právě nemají peníze nebo si dopřejí 
nezištný dar. Uděláte tak radost nejenom 
sobě, ale i někomu jinému.
Více informací nejen o přednáškách na 
www.literarnizabarna.cz.

Přednášky v Žabárně:

Pátek 10. 1. v 18.30

Marie Hubená:

ZDRAVÉ A NEZDRAVÉ CUKRY-

VÝŽIVA NEJEN PRO DIABETIKY 

A DOROST

Pátek 17. 1. v 18.00

Lenka Prachařová:

JÓGA SMÍCHU
Nejkrásnější hudba na světě je lidský 
smích.

Sobota 18. 1. od 10.00 do 18.00

Petr Hájek:

OSOBNÍ DŮM A RODOVÝ 

STATEK

Středa 22. 1. v 18.00

Petr Novák:

ZAPOMENUTÝ NEPÁL
Nejzápadnější a nenavštěvovaná oblast 
Nepálu.

lidem s homosexuální orientací mohlo 
hrozit doživotní vězení, a někdy i trest 
smrti. Místní komunita gayů a leseb však 
byla odhodlaná vytrvalým úsilím svou 
situaci změnit. 

Církve

Křesťanské církve

MYSLÍTE SI, ŽE KURZY ALFA 

SKONČILY?
Chtěl bych krátce zhodnotit, co nám 
přinášejí. Často se nás lidé ptají: “Jaké 
máte výsledky, kolik lidí se obrátilo?“ A my 
vlastně úplně přesně nevíme, co všechno 
se odehrálo v jednotlivých účastnících. 
Něco nám napověděl dotazník, kde se 
objevila velká spokojenost s hudebním 
doprovodem, společným stolováním, ale 
i přednáškami.  Převážná část dotázaných 
uvedla, že si prohloubili víru, asi u čtvrtiny 
účastníků vzbudil kurz touhu a zvědavost 
poznávat dál a jejich pohled na víru a 
církev se změnil také zásadně pozitivně.
Čím si ale můžeme být naprosto jisti, 
je fakt, že pomohly i nám, kteří jsme se 
aktivně podíleli při jejich organizování. 
Rádi jsme se navzájem setkávali, vytvořili 
jsme přátelské vztahy mezi členy jednot-
livých církví a konkrétně jsme si pomá-
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hali.  Využili jsme nadšení hudebníků z 
řad Bratrské jednoty baptistů a kromě 
vlastních zdrojů jsme je rádi uvítali i při 
večerech Alfy na katolické faře. Říkal jsem 
si, že už se ani normálně nepomodlím 
„Otče náš“, protože mi naskakuje melodie 
písně, kterou jsme společně volali k Otci. 
Také Církev bratrská, která pořádala kurzy 
samostatně, spolupracovala na společné 
propagaci. Poděkování patří všem 
organizátorům, i těm, kdo měli odvahu 
vstoupit pod střechu církví ve Vysokém 
Mýtě.
Mám radost, že jsme se mohli podílet 
alespoň trochu na doprovázení těch, kteří 
si cestu k Pánu Ježíši teprve prošlapávají. 

Pavel Mistr
 

   
Římskokatolická farnost

O slavnosti Zjevení Páně dne 6. ledna, 
po evangeliu, dle starobylého církevního 
ustanovení probíhá ohlášení Velikonoc 
a pohyblivých svátků příslušného roku 
takto:
 
Milovaní bratři a sestry, oznamujeme vám, 
že jako nám Boží milosrdenství dopřálo 
radovat se ze Slavnosti Narození Páně, 

budeme se radovat také ze Vzkříšení 
tohoto našeho Spasitele.

Na den 5. března připadne letos Popeleční 
středa a začátek posvátné doby postní.
Dne 25. března budeme slavit slavnost 
Zvěstování Páně, tedy pouť na Knířov.
Dne 20. dubna budeme s radostí slavit 
Zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše Krista.
Dne 29. května bude slavnost jeho 
Nanebevstoupení.
Dne 8. června slavnost Seslání Ducha 
Svatého.
Dne 19. června slavnost Těla a Krve Páně 
(u nás budeme slavit 22. června).
Dne 30. listopadu první neděle adventní, 
očekávání příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista.
Jemu buď čest a sláva na věky věků. 
Amen.

Aktuální program se upřesňuje na
www.katolik.vmyto.cz

Církev Bratrské jednoty baptistů

 
Životní otázky

Moudrý král Šalomoun napsal v Biblické 
knize Kazatel: "Co se dálo, bude se dít 
zase, pod sluncem není nic nového."  I 
naše současné životní otázky už tu dávno 
byly.
 12.1. Koloběh života
19.1. Honba za poznáním
26.1. Užívej si života                                       
  2.2. Nemám čas
  9.2. Sám v přeplněném světě                    
16.2. Nespravedlnost do nebe volající       
23.2. Nevzdávej to
  
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, Vysoké
Mýto, www.bjbvm.cz.
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ZÁKLADNÍ PŘEHLED BIBLE
Znalost Bible patří mezi základní pilíře 
vzdělanosti. Podívejme se na chrono-
logické řazení událostí, historické sou-
vislosti a významné osobnosti popiso-
vané v Bibli. Poskládejme společně puzzle 
ze známých i nově získaných biblických 
poznatků do jednoho uceleného obrazu.
Pondělí 13. 1. v 18.00 Starý zákon I

(od stvoření světa po Mojžíše).
Pondělí 20. 1. v 18.00 Starý zákon II

(od Mojžíše po obnovu chrámu).
Pondělí 27. 1. v 18.00 Nový zákon 
(od narození Ježíše po zjevení budoucích 
věcí).
 

Církev bratrská

Úterý 7. 1., 14. 1., 21. 1. a 28. 1. vždy 

od 18.00,

Sborový dům Církve bratrské (Brandlova 1)
CHCETE POZNAT BIBLI, 

NEJČTENĚJŠÍ KNIHU?
Vyučující: Richard Hrdý.
Společně se naučíme orientovat v této 
knize a budeme poznávat její přínos. 
Přijít může kdokoliv.

Český červený kříž

Členky  ČČK Vysoké Mýto přejí všem 
občanům  do nového roku 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Pátek 31. 1. v 17.00, Mikádo
Dagmar Fojtíková:

S ČÍM NAŠE NEMOC SOUVISÍ
Setkání s meditačním naladěním. Zjistíme 
a nacítíme si jaké emoce a pocity daný 
zdravotní problém obsahuje a s kterými 
osobami a životními situacemi tato nemoc 
v našem životě souvisí. Každá nemoc, i ta 
která je organického původu, v sobě zahr-
nuje psychickou příčinu. Dagmar propoju-
je poznatky klasické medicíny s celostním 
přístupem.
Dagmar: "Věřím, že jsme tvůrci vlastního 
života a všichni máme schopnost žít napl-
něný a šťastný život."
Můžeme mluvit např. o těchto diagnózách: 
deprese, mozkové příhody, poruchy příjmu 
potravy (přejídání či naopak nechutenství, 
obezita, mentální anorexie...), gynekolo-
gické problémy a sexuální poruchy, infarkt 
srdce... záleží na vašich dotazech.
Vstupné: 120 Kč (zájemci v soc. tísni možná 
sleva).
Přihlášky na tel. 603 900 956.

Vědomí Srdce
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VÁNOČNÍ DOMOV PRO SENIORY
V čase předvánočním a hlavně v čase 
vánočních svátků, chce být každý se svou 
rodinou. Ne každý má tu možnost, tak jako 
naši uživatelé Domova pro seniory Vysoké 
Mýto, aby se i oni cítili co nejlépe a užili si tu 
pravou vánoční atmosféru. Pořádali jsme 
různé akce volně přístupné i seniorům z 
Vysokého Mýta. Stejně jako vy doma, i 
my jsme spolu s uživateli v Domově trá-
vili příjemné chvíle při pečení vánočního 
cukroví. A že jsme velmi početná „rodina“, 
vždyť v našem Domově je sto uživatelů a 
pro všechny jsme vánoční cukroví zvládli 
napéct.
Ve výtvarné dílně jsme vyráběli adventní 
věnce, vánoční dekorace a kominíčky pro 
štěstí. Naše výrobky jsme úspěšně pre-
zentovali na 1. adventní prodejní výstavě 
výrobků klientů poskytovatelů sociálních 
služeb, pořádané Pardubickým krajem pod 
záštitou radního Pavla Šotoly. Sychravá 
odpoledne jsme trávili při besedách, ve 
čtenářském klubu, ale i rozjímáním při 
bohoslužbách. Krev nám v žilách rozprou-
dila Saframentská kapela pod vedením 
paní učitelky Heleny Vedralové, na duši nás 
pohladila vánoční besídka v podání žáků 
ZUŠ Vysoké Mýto. Svůj čas nám věnovali 
i studenti Gymnázia Vysoké Mýto a žáci 
základních škol z Vysokého Mýta. Když 
jsme se na Štědrý den společně sešli u 
vánočně prostřené tabule a svátečně jsme 
rozjímali, patřily naše myšlenky právě vám. 
Za tento čas, který jste s námi strávili, vám z 
celého srdce děkujeme. A protože již nade-
šel další rok, chtěli bychom i vám popřát 
do nového roku nejen mnoho zdraví, ale 
i kapku toho štěstíčka, které občas všichni 
potřebujeme.

Domov pro seniory Dům pokojného stáří NADĚJE

LUCIE ŠEDOVÁ Z VYSOKÉHO 

MÝTA DOBROVOLNÍKEM ROKU 

PARDUBICKÉHO KRAJE 2013
Kongresový sál AFI paláce v Pardubicích 
patřil v pondělí 2. prosince od 17 hodin 
návštěvníkům výjimečného slavnostního 
galavečera. Své ceny zde převzali zástupci 
společensky odpovědných firem, významní 
zaměstnavatelé, nestátní neziskové orga-
nizace a vybraní nominovaní dobrovolníci 
Pardubického kraje roku 2013.
 
Lucie Šedová z Vysokého Mýta byla jed-
nou z těch, kdo si odvezl dokonce cenu 
speciální. Pardubický šéfredaktor Deníku 
Tomáš Dvořák nešetřil při předávání 
ocenění slovy uznání. Lucie totiž věnuje 
svůj čas a své schopnosti ve prospěch 
seniorů v Domě pokojného stáří NADĚJE. 
Ačkoliv je velmi zaměstnaná a provoz 
dvou soukromých lékáren ji stojí většinu 
jejích sil, svůj talent a dovednosti dál roz-
víjí také prostřednictvím fotografování, 
jako fotografka na volné noze.
 „Lucii jsme oslovili v loňském roce s 
prosbou o zajištění fotodokumentace 
ke konkrétní významné akci,“ upřesňuje 
Martina Soukupová z vysokomýtské 
NADĚJE. „NADĚJE si připomínala dvace-
tileté výročí působení v regionu a při 
té příležitosti uspořádala pro příznivce, 

Foto: Martina Soukupová a archiv NADĚJE
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přátele, podporovatele i další své hosty 
slavnostní benefiční koncert Celebration 
Jazz Mass v chrámu sv. Vavřince ve 
Vysokém Mýtě. Lucie tehdy pro NADĚJI 
bez nároku na honorář vytvořila velmi 
reprezentativní soubor fotografií, na který 
navázala vlastní nabídkou další spolu-
práce. Zrodilo se tak krásné přátelství, 
které trvá dodnes. Lucie dochází do 
Domova při různých příležitostech. 
Zachycuje běžné denní momenty v něm, 
události společenské (oslavy, besedy) i 
mimořádné akce (volby apod.). Nepůsobí 
už s tím velkým černým objektivem 
svého fotoaparátu jako cizinec, je tu 
„doma“. To, čemu se Lucka u nás věnuje, 
má velký přesah – její práce jsou dalším 
kanálem, kterým Lucka skrze své foto-
grafie napomáhá NADĚJI komunikovat se 
svým okolím o různých tématech, jakým 
je stáří, kvalita života, radost, moudrost, 
rodina, životní zkušenost, krása a další. 
Lucie svými fotografiemi proto sděluje 
slovy mnohdy nesdělitelné a přesto velmi 
cenné. Pro obyvatele Domova, pro jejich 
rodinné příslušníky, pro okolí, pro děti, 
mladé i starší. Jak říká americký fotograf 
Bill Frakes: Fotografie je báječný způsob 
pro komunikaci a je to skutečně univer-
zální jazyk. Snažíme se být zařízením 
otevřeným veřejnosti a v tom nám Lucka 
velmi pomáhá,“ shrnuje spolupráci s 
oceněnou fotografkou Lucií Šedovou 
Martina Soukupová z Domu pokojného 
stáří NADĚJE Vysoké Mýto.
 
Záštitu nad pondělním slavnostním 
galavečerem převzal  Pavel Šotola, 
radní Pardubického kraje odpovědný za 
sociální péči a neziskový sektor a sená-
torka Parlamentu ČR Miluše Horská. Mezi 
dalšími oceněnými byla také společnost 
Irisbus Iveco, a. s. Vysoké Mýto nebo Isolit 
bravo, s. r. o. z Jablonného nad Orlicí. 

„Jsem rád, že v našem kraji můžeme 
ocenit společenský přínos práce nejen 
nejlepších dobrovolníků, ale také vyzdvi-
hnout firmy, které podporují dobrovolnic-
tví nebo činnost neziskových organizací,“ 
dodává Pavel Šotola.
 

Martina Soukupová,
PR a fundraiser

Pátek 10. 1. v 18.00,  prostory budovy
- kostela Husova sboru (směr Choceň)
Církev Československá husitská  a smíšený 
pěvecký sbor OTAKAR  Vysoké Mýto vás 
srdečně zve na 
NOVOROČNÍ KONCERT
Hosté: Pěvecký sbor Paní  a dívek Litomyšl.                                                                           
Vstupné dobrovolné.

Sobota 18. 1. ve 20.00, M-klub
ZO Českého zahrádkářského svazu Vrcha 
a Podlesí Vysoké Mýto si vás dovolují 
pozvat na
ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES
K tanci a poslechu hraje hudební skupina 
Borsalino. Bohatá tombola.
Vstupenky na tento ples je možno si zakoupit 
od 16. 12. v Informačním centru Městského 
úřadu na náměstí.
Cena vstupenky: 150 Kč.

Koncert

Ples
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Foto:  Martina Soukupová

Tak jako v minulých letech bychom rádi 
pod záštitou Oblastní charity Ústí nad Orlicí 
uspořádali ve Vysokém Mýtě Tříkrálovou 
sbírku. Výtěžek bude použit na financování 
jejích projektů, např. rozšíření služeb 
Občanské poradny, charitní ošetřovatelské 
a pečovatelské služby, zajištění služeb níz-
koprahových center, přímou pomoc lidem 
v hmotné nouzi nebo rodinám a jiné. 
Sbírku budou provádět skupiny dětských 
koledníků, vedených dospělou osobou 
označenou průkazkou charity. Kasička 
označená logem charity bude zapečetěná 
pečetí s razítkem města. Naši koledníci 
budou obcházet vaše domácnosti ve 
dnech 3. až 8. 1. 2014 a "vinšovat" vám 
"štěstí a zdraví". Předem vám děkujeme za 
jejich přijetí a dary. 
Více se o sbírce a charitě můžete dočíst na 
webových stránkách  www.uo.caritas.cz.

Jana Stříteská,
 asistent TS ve Vysokém Mýtě

Jménem občanského sdružení KONTAKT 
Ústí nad Orlicí, které zřizuje Linku důvěry, 
bychom chtěli poděkovat městu Vysoké 
Mýto za finanční podporu, kterou nám 
poskytlo v roce 2013 a které si velmi 
vážíme. Dále bychom chtěli informovat, 
že sociální služba telefonická krizová 
intervence – Linka důvěry Ústí nad Orlicí 
rozšířila možnost komunikace zdarma 
prostřednictvím programu SKYPE. Zájemci 
o naši službu nás naleznou na Skype pod 
uživatelským jménem linka.duvery.uo. 
Zároveň přejeme všem občanům města 
Vysoké Mýto krásný rok 2014.

Za o. s. KONTAKT Jarmila Hrušková, 
předsedkyně sdružení

Tříkrálová sbírka 2014

Linka důvěry 

Choceň

POHÁDKOVÉ SOBOTY                                                                                                          
Milé děti, i letos se s pohádkovým pasem 
vypravíte do kouzelného světa. Po osm 
sobot od ledna do dubna budete moci 
žasnout nad krásou princezen a víl, obdi-
vovat moudrost králů i šašků, radovat se 
z vítězství dobra nad zlem. Na prvním 
představení, které zhlédnete, obdržíte 
pohádkový pas a vstupné na každou další 
pohádku pořídíte se slevou!    
                             
Sobota 4. 1. v 15.00 

Divadlo Věž Brno          
VČELÍ MEDVÍDCI OD JARA 

DO ZIMY  
Brumda s Čmeldou se hned z jara vypraví 
na dlouhou cestu ke svojí babičce. Po 
cestě potkají smradlavého Chrobáka, 
seznámí se s Beruškou a také s čmeláčkem 
Bzumdíkem, kterého budou učit létat. 
Poznají také broučka Roháčka a na-
tvrdlého zloděje Čmelobuba, se kterým 
se nakonec budou muset i utkat! Pohádka 
je plná známých písniček a úplně nových 
melodií od skladatele Petra Skoumala.                                                                                                           
Vstupné: 50 Kč.                                                                                                            
 
Sobota 18. 1. v 15.00 

Divadlo Scéna Zlín
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK 
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet 
je rybníček Brčálník. Na první pohled vám 
může připadat docela obyčejný, ale už na 
ten druhý zjistíte, že se v něm dějí podi-
vuhodné věci. Bydlí tam totiž Rákosníček. 
Roztomilý zelený skřítek sršící nápady. 
Vyražte s námi do jeho světa plného hra-
vosti, humoru a písniček, vyražte s námi 
za Rákosníčkem!                         
Vstupné: 60 Kč, s pohádkovým pasem 50 Kč.      
                                                                                                                                          

Z okolí
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K DANI Z NEMOVITOSTÍ
Zákonným opatřením Senátu č. 344/2013 Sb. 
byla přijata novela zákona č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitostí (nově „zákon o dani 
z nemovitých věcí“). Podle ní nemají 
poplatníci, u kterých nedošlo ke změně 
okolností rozhodných pro vyměření 
daně v rámci území celého Pardubického 
kraje, povinnost podat daňové přiznání. 
Povinnost podat daňové přiznání mají i 
nadále pouze poplatníci, u kterých došlo v 
průběhu roku 2013 ke změně vlastnických 
nebo jiných práv k nemovitostem (nově 
nemovitým věcem); tj. zejména, pokud 
došlo k prodeji nebo nákupu nemovitostí, 
dědictví, darování anebo pokud proběhla 
digitalizace katastrálního území.
Územní pracoviště ve Vysokém Mýtě 
upozorňuje na ukončenou digitalizaci 
katastrálních území: Plchovice, Skořenice 
a Slatina u Vysokého Mýta a tedy na 
vzniklou povinnost všech vlastníků 
dotčených nemovitostí podat daňové 
přiznání k dani z nemovitostí na rok 2014, 
a to do 31. 1. 2014. Do konce roku by 
také měla být zplatněna obnova katastrál-
ního operátu (digitalizace) pro katastrální 
území obce Plchůvky.
Veškeré další informace k těmto 
organizačním změnám naleznete na inter-
netových stránkách Finanční správy České 
republiky: http:/www.finanacnisprava.cz/  
nebo vám je poskytneme na podatelně 
Územního pracoviště ve Vysokém Mýtě v 
níže uvedených hodinách.
Od 27. 1. 2014 do 31. 1. 2014 bude opět 
každý den úřední, a to ve stejném rozsahu 
jako podatelna.
Po 8.00 – 17.00 • Út 8.00 – 15.00
St  8.00 – 17.00 • Čt 8.00 – 15.00
Pá 8.00 – 13.30

Radovan Kašpar v. r.
ředitel územního pracoviště

Informace z finančního úřadu1. 2. v 15.00 

DS Šembera Vysoké Mýto     
JAK SPRAVEDLNOST Z PEKLA 

VZEŠLA
Veselá, ale i trochu strašidelná pohád-
ka vysokomýtských ochotníků, ve které 
se setkáte se zlou princeznou, s panem 
králem, s hodnou Aničkou, s čerty a s 
tříhlavým drakem.
Vstupné 60 Kč, s pohádkovým pasem 50 Kč.

Skuteč

XI. ročník festivalu

ve dnech 2. 3. – 4. 5.

TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA 

HUDEBNÍ SKUTEČ
Prodej vstupenek od 1. 12. 2013 na:
http://vstupenky.skutec.cz
i na odboru kultury MěÚ Skuteč a v TIC 
Městského muzea Skuteč.
Podrobný program včetně cen na:
www.festival-hudební.skutec.cz
Tel. inf.: 469 326 486/487,
mobil: 731 557 422, 731 557 477.
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Polička

6. 1. v 19.00, Tylův dům v Poličce
Koncert

IVA BITTOVÁ 
Sólový koncert osobité houslist-
ky a zpěvačky Ivy Bittové, jedné z 
nejvýraznějších osobností alternativní 
hudební scény.

Litomyšl

do 2. 2., dům U Rytířů
11 SVĚTŮ / SOUČASNÁ 

ILUSTRACE PRO DĚTI
Výstava není klasickou výstavou, ale 
interaktivním projektem. Výstava vtahuje 
návštěvníky do tvůrčího procesu.
 
do 26. 1., pá-ne od 10.00 do 17.00, 
Galerie Zdeněk Sklenář
Výstava

VÁCLAV BOŠTÍK: 100
Výstava ke stému výročí narození malíře 
V. Boštíka.
 
3. 1. v 17.00, Sborový dům Církve 
československé husitské
VARHANNÍ KONCERT

JIŘINY DVOŘÁKOVÉ
Komentované provedení skladeb,  mezi 
nimiž budou i dětská či mladická díla 
pozdějších velikánů.
  
Svitavy

20. 1. v 19.00, Fabrika
Divadlo MALÉhRY Brno:

BIOSTORY
Komedie o hledání … kdo hledá, najde!
 

Kam v Českomoravském pomezí 

Dvůr Králové nad L.                   
do 26. 1. 

Výstava 

RÁJ HRAČEK
Více informací: www.muzeumdk.cz.
 
Hradec Králové 

1. 1. 

PRVNÍ DEN SPOLU

– NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
Více informací: www.adalbertinum.cz, 
www.ic-hk.cz.

19. 1. 

DFA – DANCEFLOOR ATTACK 
Více informací: www.t-bass.cz.
 
Chrudim 

18. 1., Velký sál Muzea
MĚŠŤANSKÝ BÁL 

Jaroměř 

24. 1. ve 20.00

Koncert 

MICHAL ŠEPS, ZIMMER FREI

& DJ TWINKI
Více informací: www.bastion35.cz.
  
Mělník

16. 1. 

POCTA JANU PALACHOVI

A ROMASI KALANTOVI 
Pietní akce u památníku v Jungmannových 
sadech. Pořádá město Mělník ve spolu-
práci s velvyslanectvím Litevské republiky.
 
Nový Bydžov

31. 1.

127. MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA
Více informací: www.gnb.cz.

Královská věnná města
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22. 1. v 19.00, Ottendorferův dům
Koncert

CLARINET FACTORY

+ ALAN VITOUŠ
Více informací: www.kultura-svitavy.cz
 
Polička

do 12. 1., Centrum B. Martinů
Výstava

VE SVĚTĚ VÁNOČNÍ SVÍCE
Vánoční výstava, která vám představí 
fenomén světla tak, jak provázel člověka 
životem před zavedením elektrického 
proudu.
 
6. 1. v 19.00, Tylův dům
Koncert 

IVA  BITTOVÁ
Sólový koncert osobité houslistky a 
zpěvačky, jedné z nejvýraznějších osob-
ností alternativní hudební scény.
 
25. 1. – 6. 4., Centrum B. Martinů
Výstava 

SLAVNÉ VILY PARDUBICKÉHO 

KRAJE
Cesta dějinami architektury rodinného 
bydlení Pardubického kraje.
 
Moravská Třebová

16. 1. v 19.00, dvorana muzea
Zábavný pořad 

E. HOLUBOVÁ A B. KLEPL

ANEB Z ROLE DO ROLE
 
31. 1. ve 20.00, dvorana muzea
MĚSTSKÝ BÁL
K tanci a poslechu hraje skupina Kreyn, 
host večera houslista T. Zápeca se svojí 
show.
Více informací: www.moravskatrebova.cz 
nebo www.kctmt.webnode.cz.

Fandové modelové železnice 

Fandové modelové železnice nad 18 let. 
Máte-li zájem  podílet se na stavbě mode-
lového kolejiště, volejte 603 217 703 (jen 
vážní zájemci – Vysoké Mýto).

Vlastimil Novák,
 železniční modelářský spolek

 

Neděle 26. 1., Sportovní hala domova 
mládeže Vysoké Mýto
1. CELOSTÁTNÍ LIGA SÁLOVÉ 

KOPANÉ 2013 – 2014
14.00 VPS Novabrik Polička: Premium 
Stonava
15.05 1. FC Družba Vysoké Mýto: Premium 
Stonava
16.00 VPS Novabrik Polička: SMR Zlín
17.05 1. FC Družba Vysoké Mýto: SMR Zlín
Vstupné zdarma, občerstvení zajištěno.

TJ Sokol

HRAČKY PRO NEPÁLSKÉ DĚTI
Potřebujete-li místo pro nové hračky a 
nevíte kam s "okoukanými", nabízíme 
řešení. Pošlete je nepálským dětem, které 
jsou vděčné za každou hračku. Věnovat 
můžete stavebnice, prostrkovačky, kost-
ky, odrážedla, puzzle... (bez plyšových 
hraček). Akce Hračky pro nepálské děti 
trvá do konce února.
Zprostředkovatel: ZUŠ, Vysoké Mýto, výt-
varný obor Monika Jakoubková.

11. 1., 1. 2., 8. 3., 5. 4.  v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na spor-
tovní sobotní dopoledne do sokolovny.  
Určeno pro předškolkový, školkový  a 
mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.

Sport
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Inzerce

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
1. 1. MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
4. - 5. 1. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278   465 582 058
11. - 12. 1. MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443   465 471 560
18. - 19. 1. MUDr. Karel Šefrna, Česká Třebová, Habrmanova 306  465 534 834
25. - 26. 1. MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396  465 423 824

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

ZAVŘENO
12.30    •    21.00

12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
10.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

Zavřeno
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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Bazén Sauna

1.
2.
3.
4.
5.
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
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24.
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26.
27.
28.
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30.
31.

Pilates ve Vysokém Mýtě od 10. ledna

Pondělí od 16 - 17 a od 17 - 18; pátek od 9.30 - 10.30
( v pátek možnost hlídání dětí).

Bližší informace: Jarka Voleská, mobil: 777 118 220.
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Kalendář akcí
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ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Ve středu 11. 12. se na náměstí Přemysla Otakara II. sešlo asi 300 lidí. V příjemné předvánoční 
atmosféře si společně zazpívali koledy, ochutnali svařené víno a medovinu...           Foto: A. Felgr

Ohlédnutí



Automobil Tatra 52

Vůz vyšší střední třídy, který přišel do výroby v roce 1931. 
Na podvozku z kopřivnické Tatry stavěly tehdejší renomované karosárny luxusní karoserie, 
včetně provedení kabriolet. V první řadě k nim patřila Sodomkova vysokomýtská karosárna. 
Zřejmě nejznámější Tatrou 52 od Sodomky byl vůz pro herce Jana Wericha vyrobený v roce 1932.
Na snímku je kabriolet Tatra 52 z roku 1934, jejímž majitelem je Wolf Dieter Fischer z Německa. 
Vyfocen byl při své první účasti na setkání Společnosti přátel CARROSSERIE SODOMKA v roce 
2004.

Foto: Jan Pešina 


